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POGODA

Trwają intensywne poszuki-
wania pedofila, który ostatnio 
zaatakował 10-letnią 
dziewczynkę w Ostrawie. 
Policja podejrzewa, że jest 
to ten sam zwyrodnialec, 
który wcześniej próbował 
molestować uczennice 
w Czeskim Cieszynie 
i we Frydku-Mistku.
Sprawę sześciu ataków pedofilskich 
bada specjalny zespół dochodzenio-
wo-śledczy z Komendy Wojewódz-
kiej Policji w Ostrawie. – Cały czas 
prowadzimy poszukiwania w opar-
ciu o portret pamięciowy, który spo-
rządziły dzieci – ofiary pedofila – 
wyjaśnia rzecznik prasowy Komen-
dy Wojewódzkiej Policji, Stanislav 
Sobol. Pedofilem jest mężczyzna w 
wieku 20-25 lat, szczupły, średniego 
wzrostu. Ma krótkie włosy, choć co 
do ich barwy dzieci nie były zgod-
ne. Na twarzy ma widoczny trądzik. 
Mówi płynnie po czesku, jest miły i 
sprawia bardzo dobre wrażenie. – 
Trzeba jednak zwrócić uwagę, że są 
to opisy dzieci, które przecież  mają 
inną niż dorośli zdolność postrzega-
nia i opisywania. Niektóre elementy 
wyglądu poszukiwanego różnią się 
w poszczególnych relacjac,. Na ra-
zie nie udało się ani potwierdzić, ani 

wykluczyć tego, że we wszystkich 
sześciu przypadkach chodzi o tego 
samego mężczyznę – dodaje Sobol.

O pedofilu głośno zrobiło się 
wiosną tego roku, kiedy dwukrot-
nie zaatakował małe dziewczyn-
ki w Czeskim Cieszynie. Pierwszy 
raz – 6 marca, po raz kolejny – 11 
czerwca. Policja wysyłała wtedy in-

formacje do szkół, ostrzegano rodzi-
ców i dzieci. Przed placówkami po-
jawiły się dodatkowe patrole. – Mó-
wiliśmy rodzicom o zagrożeniu, w 
szkole wywieszone były informacje 
na ten temat. Rozmawialiśmy z ro-
dzicami i dziećmi o tym, jak zacho-
wać ostrożność. Policja przekazała 
nam też portret pamięciowy – mówi 
„Głosowi” dyrektor polskiej podsta-
wówki w Czeskim Cieszynie, Ma-
rek Grycz. Śledczy badają też trzy 
podobne przypadki, do których 
doszło we Frydku-Mistku. Ostatni 
atak miał miejsce na początku li-

stopada w Ostrawie. W bloku przy 
ul. Lumumby nieznany mężczyzna 
wszedł na klatkę schodową razem z 
10-letnią dziewczynką, po czym wy-
wlókł ją na schody, gdzie usiłował 
nakłonić do praktyk seksualnych. 
Następnie odprowadził dziewczyn-
kę do windy i poszedł sobie.

– Kiedy usłyszałam o tym, że pe-

dofil zaatakował dziewczynkę w na-
szym mieście, przejęłam się, ale nie 
wprowadzałam dodatkowych środ-
ków ostrożności, bo moja córka do-
brze wie, że nie należy rozmawiać z 
obcymi, ani tym bardziej wpuszczać 
obcych do domu. Zawsze uczyłam 
ją ostrożności – mówi mama 8-let-
niej Moniki, uczennicy jednej z cze-
skocieszyńskich podstawówek.

Dyrektorzy szkół mają świado-
mość, że chociaż starają się infor-
mować dzieci i rodziców o grożą-
cym niebezpieczeństwie, po wyj-
ściu dzieci do domów nie mają już 
wpływu na to, co może się wyda-
rzyć. Dlatego niektórzy rodzice za-
częli odbierać swoje dzieci bezpo-
średnio ze szkoły.

Rodzice powinni uczulić dzieci, 
aby pod żadnym pozorem nie otwie-
rały drzwi obcym osobom i nie za-
dawały się z nieznajomymi. Pedofil, 
który atakuje w województwie mo-
rawsko-śląskim, zwykle dostawał 
się do mieszkania, kiedy wracają-
ca ze szkoły dziewczynka otwiera-
ła drzwi. Obecnie policja sprawdza 
bazy danych placówek, w których 
leczeni są pedofile, nie wyklucza 
jednak, że zwyrodnialec dotychczas 
nie poddawał się leczeniu. Każdy, 
kto rozpozna mężczyznę z portretu 
lub będzie miał na jego temat jakieś 
informacje, może dzwonić na bez-
płatny numer 158 lub skontaktować 
się z najbliższą komendą policji.

ELŻBIETA PRZYCZKO

KOCOBĘDZ (gc) – Polscy policjanci uzupełni-
li  w czwartek skład wspólnej placówki polskiej 
Straży Granicznej i czeskiej policji w Kocobędzu 
przy dawnym przejściu granicznym w Cieszy-
nie-Boguszowicach.

Jak poinformował rzecznik Śląskiego Od-
działu Straży Granicznej podpułkownik Cezary 
Zaborski, rozszerzenie obsady placówki zwięk-
szy możliwości współpracy służb obu krajów. 
Ponieważ czeska straż graniczna funkcjonuje 
w strukturze policji, gdy do polskich pogranicz-
ników dołączą policjanci – kompetencje wy-
równają się. Według informacji nadkomisarza 

Piotra Bieniaka z zespołu prasowego Komen-
dy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, do pra-
cy w placówce zostaną oddelegowani włada-
jący językiem czeskim policjanci pracujący w 
komórce wywiadu kryminalnego. – Dzięki te-
mu służby obu krajów będą mogły w tej placów-
ce w pełni współpracować podczas poszukiwań 
osób i rzeczy, koordynować działania związane 
ze zwalczaniem i zapobieganiem przestępczości 
transgranicznej czy wspólne patrole – wyjaśnił 
Bieniak.

Wspólna placówka polskiej Straży Granicznej 
i czeskiej policji działa w Kocobędzu od począt-

ku stycznia tego roku. Śląscy policjanci dołączy-
li do niej w czwartek, pełne jej otwarcie nastąpi 
po wymianie przygotowywanych właśnie przez 
odpowiednie ministerstwa obu krajów not dy-
plomatycznych.

Podobna wspólna placówka na polsko-cze-
skiej granicy funkcjonuje jeszcze w Kudowie-
-Słonem. Na granicy z Niemcami działa placów-
ka ds. polsko-niemieckiej współpracy policyjnej 
w Świecku, którą obsadzają przedstawiciele pol-
skiej policji, Straży Granicznej i Służby Celnej, 
a także niemieckiej policji landowej i federalnej 
oraz służby celnej.

sobota
niedziela

poniedziałek

dzień: 2 do -2°C
noc: -1 do -6°C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 3 do -1 °C
noc: -3 do -7°C
wiatr: 3-6 m/s

Pedofil wciąż na wolności

Projekt wspiera: Ministerstwo Kultury RC, Województwo Morawskośląskie, Konsulat Generalny RP w Ostrawie oraz Miasto Cz. Cieszyn

Policja przybyła ze wsparciem

Dzięki relacjom dzieci udało się spo-
rządzić portret pamięciowy. Zdjęcie 
po prawej to portret, który powstał po 
ostatnim ataku pedofila w Ostrawie.

Policjanci organizują patrole w pobliżu szkół. Stoją zwykle przy przejściu dla pieszych, by dzieci mogły bezpiecznie 
dotrzeć do szkoły, a w razie niebezpiecznej sytuacji lub zauważenia podejrzanej osoby mogą interweniować.

Michała Wawrzyka – zastępcy ko-
mendanta Straży Miejskiej w Cze-
skim Cieszynie

Jak ostrzegać dzieci i jakie na-
leży zachować środki ostrożno-
ści w związku z atakami pedo-
fila w naszym regionie?

Jeżeli chodzi o tę sprawę, to współ-
pracowaliśmy już z policją. Nadal 
przeprowadzamy kontrole w pobli-
żu szkół, zwracamy uwagę na po-
dejrzane osoby. W czasie, kiedy gło-
śno było o atakach pedofila, mówili-
śmy dzieciom, żeby chodziły grup-
kami, razem, oglądały się, czy ktoś 

za nimi nie 
idzie. Oczywi-
ście nie moż-
na też wpusz-
czać obcych 
do domu, na-
leży rozglądać 
się, czy nie ma 
kogoś obcego 
w pobliżu, gdy 

wchodzimy do mieszkania. Kiedy 
dziecko znajdzie się w niebezpiecz-
nej sytuacji, to – jeśli ma taką możli-
wość – może zadzwonić na nasz nu-
mer 156 albo na policję.  (ep)

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Gość wieczoru: Grzegorz Turnau i Jacek Królik

Teatr w Cz. Cieszynie, 29 listopada 2008, godz. 17.00

Kongres Polaków w Republice Czeskiej zaprasza na prezentację tego najciekawszego z życia polskiej mniejszości, czyli na

Koncert Galowy TACY JESTEŚMY 2008
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Pochodzący z Ochab prof. Józef 
Pieter, żyjący w latach 1904-1989 
ojciec chrzestny Uniwersytetu Ślą-
skiego w Katowicach, może zostać 
patronem tej uczelni.

Prof. Pieter – psycholog, pedagog, 
filozof i naukoznawca, był pomysło-
dawcą założenia Uniwersytetu Ślą-
skiego. Swój manifest w tej sprawie 
ogłosił w 1928 roku w „Zaraniu Ślą-
skim”. „Konieczność założenia na 
Śląsku wszechnicy w ciągu najbliż-
szych lat powinna być zrozumiała 
i oczywista dla każdego myślącego 
i dbałego o rozwój kulturalny swej 
ziemi Ślązaka, no i dla władz woje-
wódzkich" — pisał profesor.

Józef Pieter był synem cieśli wiej-
skiego z Ochab. Skończył Szkołę Lu-
dową w Skoczowie, Liceum Ogólno-
kształcące im. A. Osuchowskiego w 
Cieszynie oraz Uniwersytet Jagiel-
loński. Uważany jest za jednego z 
najwybitniejszych wychowanków 
tej uczelni. – Przed zrobieniem ma-
gisterium pozwolono mu zrobić dok-
torat, co jest bardzo niespotykane 
– mówi Jacek Pieter, syn profesora, 
który od lat jest paryżaninem. Pod-

kreśla, że jego ojciec był głęboko 
związany z regionem, a szczególnie 
ze Śląskiem Cieszyńskim i z Katowi-
cami. 

W czasie II wojny światowej 
uczył w tajnych kompletach. Po 
zakończeniu wojny wrócił do Ka-

towic, żeby 
wskrzesić In-

stytut Peda-
gogiczny.W 
1946 roku 
z jego ini-
c j a t y w y 
w Katowi-

SUCHA GÓRNA/OSTRAWA (dc) 
– Zaniepokojenie wśród miesz-
kańców Suchej Górnej wywołała 
we wtorek wiadomość, że jeden z 
uczniów miejscowej czeskiej szko-
ły podstawowej zachorował na żół-
taczkę. Rodzice dzieci uczęszczają-
cych do stojącej w sąsiedztwie pol-
skiej szkoły zastanawiali się, czy 
wysłać je na lekcje gry na instru-
mentach, które odbywają się w bu-
dynku szkoły czeskiej. Tymczasem 
dyrektor szkoły Jaromír Zelníček 
powiedział w czwartek naszej re-
dakcji, że żółtaczki w jego szkole 
nie ma. – We wtorek wprowadzili-
śmy kwarantannę, a w środę odwo-
łaliśmy ją,  ponieważ otrzymaliśmy 
informację z Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej, że ba-
dania laboratoryjne nie potwierdziły 
u danego ucznia żółtaczki. Okazało 
się, że lekarz hepatolog niewłaści-
wie zinterpretował obecność prze-
ciwciał, które pojawiły się u dziec-
ka, które było w kontakcie z zara-
żoną osobą i zostało zaszczepione 
przeciwko żółtaczce. Epidemiolog 
WSSE Irena Martinek również po-
twierdziła „Głosowi”, że żółtaczki w 
Suchej Górnej nie ma.

Z danych WSSE wynika, że ilość 

zachorowań na wirusowe zapalenie 
wątroby typu A (WZW A – żółtacz-
ka) od początku listopada stopnio-
wo maleje, choć ciągle pojawiają się 
nowe przypadki. Szpital w Hawie-
rzowie, który pod koniec września 
zmuszony był otworzyć dodatkowy 
pododdział dla chorych z WZW A, 
liczy, że pod koniec listopada będzie 
mógł go zamknąć. – Na dzień dzisiej-
szy mamy 7 pacjentów z żółtaczką – 
powiedział wczoraj „Głosowi” ordy-
nator oddziału Ivo Mifek. Na prze-
łomie września i października, gdy 
zachorowań było najwięcej, w szpi-
talu leżało dwa razy więcej chorych 
na żółtaczkę. 

Pierwsze przypadki WZW A za-
notowano na terenie naszego woje-
wództwa w lipcu br. w Sviadnowie 
koło Frydku – zachorowali robotni-
cy budowlani pochodzący z Czech 
i ze Słowacji.  Od tego czasu hospi-
talizowano ok. 60 osób, co stanowi 
największą liczbę na przestrzeni 
ostatnich pięciu lat. Wśród chorych 
przeważają mężczyźni i osoby w 
wieku produkcyjnym. Trzy czwar-
te chorych to mieszkańcy Frydku-
-Mistku i okolicy, w pozostałych po-
wiatach zarejestrowano tylko poje-
dyncze przypadki zachorowań. 

Żółtaczka? To tylko fałszywy alarm

CZ. CIESZYN (kor) – Za tydzień 
pierwsza niedziela Adwentu, a za-
tem i tradycyjny, osiemnasty już 
Koncert Adwentowy Muzyki i Sło-
wa, który Towarzystwo Ewangelic-
kie w RC organizuje 30 bm. o godz. 
16 w ewangelickim kościele Na Ni-
wach. Koncert zainauguruje rok ju-
bileuszowy, w którym nadolziańscy 
ewangelicy obchodzić będą 300. 
rocznicę wyznaczenia miejsca pod 

budowę ewangelickiego Kościoła 
Jezusowego na Wyższej Bramie w 
Cieszynie. Gośćmi koncertu będą 
chór i orkiestra ZPiT „Śląsk” im. S. 
Hadyny, tym razem z utworami sa-
kralnymi, kolędami i pieśniami ad-
wentowymi.

Bilety (dorośli 100 kc, dzieci i 
młodzież szkolna wstęp wolny) 
można od poniedziałku nabyć w 
kancelarii parafii Na Niwach.

W Adwent ze »Śląskiem«

Piękna wieś
OCHABY (gc) – Podskoczowskie 
Ochaby zajęły drugie miejsce w 
konkursie „Piękna wieś Woje-
wództwa Śląskiego”. Wioska prze-
grała tylko z Krzyżanowicami w 
powiecie raciborskim. Konkurs 
odbył się już po raz piąty. Zgłoszo-
no do niego 55 miejscowości. Wio-
ski były oceniane przez specjalną 
komisję z Urzędu Marszałkowskie-
go. Sołtys Ochab, Maciej Bieniek 
jest dumny, że to jego miejscowość 
wygrała. – Zwłaszcza, że ocenia-
ne było zaangażowanie społecz-
ności lokalnej na rzecz wsi i spo-
soby współdziałania samorządu 
z mieszkańcami — mówi. Ochaby 
zostały nagrodzone m.in. za wie-
le imprez organizowanych w cią-
gu roku. – Mamy cykl spotkań „Po-
wrót do tradycji”. Organizujemy 
darcie pierza, deptanie kapusty, 
łuskanie fasoli. Robimy także im-
prezy plenerowe, np. „Ochabskie 
Papaje”. Mieszkańcy konstruują 
ciągniki, a my przygotowujemy tor 
przeszkód oraz konkursy – opo-
wiada sołtys. W konkursie doce-
niono też fakt, że w Ochabach do-
brze działa wiele organizacji.

Medale za krew
TRZYNIEC (dc) – Zasłużeni hono-
rowi dawcy krwi, którzy współpra-
cują z Oddziałem Transfuzji Szpi-
tala Trzyniec, otrzymali wczoraj i 
w czwartek z rąk przedstawicieli 
oddziału Czeskiego Czerwonego 
Krzyża we Frydku-Mistku odzna-
czenia i medale. Przyznano 112 
medali brązowych, 72 srebrnych, 
50 złotych oraz 12 krzyży 3. klasy. 
Kasy chorych nagradzają honoro-
wych dawców krwi zestawami wi-
tamin, korzystnymi warunkami 
ubezpieczenia podróży itp. 

Wychował 14 dzieci
HAWIERZÓW (dc) – Czternaścio-
ro dzieci z domów dziecka przy-
jęli kolejno, od 1982 roku, do ro-
dziny zastępczej Jiřina i Petr Jon-
štowie. Wraz z dziećmi założyli 
zespół muzyczny, który występu-
je nie tylko w kraju, ale i za gra-
nicą. Po śmierci żony Petr Jonšta 
od dwóch lat sam wychowuje 10 
dzieci. W prowadzeniu domu po-
maga mu jego rodzona córka Šár-
ka. Miasto Hawierzów postano-
wiło wczoraj wyróżnić opiekuna 
licznej rodziny, ogłaszając go lau-
reatem jednej z przyznawanych 
corocznie nagród za zasługi na po-
lu socjalnym. 

Co w nowym 
»Zwrocie«?
CZ. CIESZYN (ep) – Na listopado-
we wydanie „Zwrotu” – z powo-
du choroby redaktora naczelnego 
– trzeba poczekać do 1 grudnia. 
– W tym numerze warto zwrócić 
uwagę na raport dotyczący wybo-
rów – mówi redaktor naczelny, 
Kazimierz Kaszper. – Znajdziemy 
tam np. dane dotyczące absolutnie 
wszystkich polskich posłów, jakich 
miało Zaolzie od 1919 r. Jest też 
ciekawy materiał o repatriantach 
ze Wschodu na Opolszczyźnie, a w 
dziale „osobowość” pojawia się syl-
wetka dyrygenta Alojzego Kalety. 
W listopadowym „Zwrocie” także 
wiele informacji w rubryce „wy-
darzenia”, m. in. artykuły o obcho-
dach 90. rocznicy powołania Rady 
Narodowej. „Szlak kół PZKO” tym 
razem zaprowadzi nas do Hawie-
rzowa Miasta, a polska szkoła pod-
stawowa w Hawierzowie Błędowi-
cach zaprezentuje się w rubryce 
„duża klasa”. 

KRÓTKO

KUPON TACY JESTEŚMY 2008
Nominowany do nagrody:
........................................................................

Imię i nazwisko:
........................................................................

Adres:
........................................................................

........................................................................

Tel./e-mail: ...........................................

cach powstała Wyższa Szkoła Pe-
dagogiczna, która działała z prze-
rwami do 1968 roku. Pieter przez 
trzy kadencje sprawował funkcję 
jej rektora. W 1968 roku w końcu 
spełniło się marzenie profesora – 
udało się doprowadzić do powsta-
nia Uniwersytetu Śląskiego. Napi-
sał 230 dzieł naukowych, w tym 50 
książek.

Imię Józefa Pietera noszą już au-
la Wydziału Pedagogiki i Psycholo-

gii UŚl. oraz jedno z rond w Katowi-
cach. Od dwóch lat profesor ma też 
swój pomnik w rodzinnych Ocha-
bach. Teraz pojawił się pomysł, aby 
cała uczelnia otrzymała imię znane-
go naukowca. – To byłoby coś wspa-
niałego, gdyby stało się to przy oka-
zji 40-lecia uniwersytetu — mówi syn 
profesora.

Decyzję o nadaniu imienia Pie-
tera Uniwersytetowi Śląskiemu po-
dejmie Senat uczelni. Rady miej-
skie Skoczowa i Cieszyna pozytyw-
nie przychyliły się do tego pomysłu 
wysyłając do Senatu listy poparcia.

(gc)

Z Ochab na patrona uniwersytetu

Fo
t. 

W
OJ

CI
EC

H 
TR

ZC
IO

NK
A

Ojciec napisał 50 książek, w tym ten trzytomowy pamiętnik – mówi Jacek 
Pieter, syn profesora. 

Nieważna wielkość
Zacznę od sfery profanum. My, kobiety, jesteśmy na 
wielkość szczególnie uwrażliwione. Proszę się nie oba-
wiać, nie będę pisać o wielkości męskich części ciała. 
Tym razem o ciało kobiece chodzi. Pamiętam posmak 
zazdrości, jaka ogarniała mnie na widok koleżanek niż-
szych o te kilka centymetrów. Makabrą były lekcje wy-
chowania fizycznego. Zanim udało mi się opanować 
nieforemne i stanowczo za długie kończyny, koleżanki 
przecinały metę z okrzykiem tryumfu na ustach. Ja le-
żałam z rozbitym kolanem, bo potknęłam się o własną nogę, one uśmie-
chały się do chłopaków. I o zgrozo, miały u nich największe powodze-
nie. 

Dziś wiem dlaczego. Z najnowszych badań naukowych wynika, że 
kobiety z niższym wzrostem mają większe szanse na długoterminowy 
związek i urodzenie potomstwa. Czego to nie da się naukowo zbadać... 
Na szczęście nie wszyscy panowie o badaniach wiedzą i mogę z preme-
dytacją wykorzystywać te kilka dodatkowych centymetrów moich nóg.

A teraz przejdźmy do sacrum. Jeszcze z czasów studiów pamiętam 
nowe kościoły budowane w Polsce. Taka świątynia musiała wielkością 
dorównywać przynajmniej Bazylice świętego Piotra w Rzymie. W tam-
tych czasach u nas kościołów nie budowano, częstszy był widok ruin. 
I tu nic się nie zmieniło, niestety. W Polsce do zmian doszło. – Olbrzy-
mie kościoły nie są już potrzebne – mówi na łamach „Wyborczej” ks. Sła-
womir Nowakowski z kurii archidiecezji warszawskiej, której zalecenie 
mają wykonywać proboszczowie nowo powstających parafii. Kryzys fi-
nansowy do polskiego kościoła dotarł? Gusta się zmieniły? 

Nie zdziwiłabym się, gdybym usłyszała o kolejnych badaniach nauko-
wych udowadniających wpływ wielkości świątyni na trwałość wiary 
odwiedzających ją ludzi. Miejmy nadzieję, że zdrowy rozsądek zwycię-
ży i niezależnie od wyniku badań oraz odgórnych dyrektyw, budowane 
będą takie kościoły, które odpowiadać będą potrzebom parafii. Ja mogę 
modlić się i w dużym, i w małym. Przecież nie wielkość jest ważna, a ja-
kość.

Stojąca na długich nogach                                    sikorova@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M HALINY SIKORY

Wreszcie nowy ordynator?
HAWIERZÓW (dc) – Pierwszą placówką zdrowotną, którą odwiedził w śro-
dę nowy wicehetman ds. służby zdrowia, Karel Konečný, był szpital w Ha-
wierzowie. – Wybór padł na niego ze względu na niepokojące wieści, które 
pojawiały się w ostatnim czasie w mediach – powiedział. Przypomnijmy, 
że o szpitalu głośno było w związku z odejściem ordynatora oddziału cho-
rób wewnętrznych i oświadczeniem Czeskiej Izby Lekarskiej, że nie może 
gwarantować dobrej jakościowo opieki w szpitalu. – Na oddziale pracuje 
wystarczająca liczba personelu medycznego – powiedział wczoraj redakcji 
wicehetman. Dodał, że w przyszłym tygodniu komisja powołana przez dy-
rektorkę szpitala wybierze nowego ordynatora.  
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– Odwiedziłem swego czasu Cieszyn 
i tu m.in. wizytowałem szkołę. Po-
ważna instytucja, a ja nagle słyszę, 
jak nauczycielka mówi do dzieci: 
„Dziecka, chodźcie tu“. Później wy-
tłumaczyła ,że „dziecka“ to wyraz 
gwarowy, tutaj uważany za popraw-
ny – mówi z uśmiechem Stefan Gaj-
da, prezes Górnośląskiego Oddziału 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska“ 
w Katowicach, jeden z inicjatorów 
Konkursu Gwary Cieszyńskiej „Po 
cieszyńsku po obu stronach Olzy“. 
– Na Śląsku Cieszyńskim gwarowych 
zabaw jest dużo. Wymyśliliśmy więc 
coś oryginalnego: konkurs, w któ-
rym uczestniczą także Polacy miesz-
kający na Zaolziu – opowiada.

I tak na początku bieżącego mie-
siąca w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Zebrzydowicach odbyło się prze-
słuchanie uczestników piątej już i 
tym samym jubileuszowej edycji 
konkursu. Głównymi organizatora-
mi całego przedsięwzięcia są – kato-
wicki oddział „Wspólnoty Polskiej“ 
oraz PZKO, współorganizatorami 
zaś – Starostwo Powiatowe w Cie-
szynie, Urząd Gminy i GOK w Ze-
brzydowicach. Honorowy patronat 
nad konkursem objął wójt Gminy 
Zebrzydowice, Andrzej Kondziołka.

Zgłosiło się sporo uczestników – 
dzieci z przedszkoli i szkół podsta-
wowych, młodzież szkół średnich z 
obu stron Olzy – z Cieszyna, Wisły, 
Ustronia, Kończyc Małych, Zebrzy-
dowic, Kaczyc, Dębowca, Istebnej, 
Koszarzysk, Jabłonkowa i Cz. Cie-
szyna. Łącznie w konkursie wzięło 

udział 25 placówek i 119 uczestni-
ków.

Cieszyły się oczy, patrząc na 
piękne stroje dorodnych dziewczyn 
i chłopców, uszy koiła mowa ojców 
i dziadów, wesołe „godki” i insce-
nizacje ludowe. Szczególną radość 
było widać na twarzach członków 
jury pod przewodnictwem prof. 
Marii Jankowskiej-Wierchowskiej. 
W jury zasiedli też ceniony folklo-
rysta Jan Szymik i prezes ZG PZKO 
Zygmunt Stopa. Znalazł się tam też 
rozkochany w gwarze cieszyńskiej 
i swoim regionie Zbigniew Zborek, 
wiceprezes „Wspólnoty Polskiej” w 
Katowicach i od lat główny organi-
zator konkursu.

Ogłoszenie wyników oraz wrę-
czenie nagród połączone z kon-

certem laureatów odbyło się w ub. 
czwartek w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Zebrzydowicach. Kon-
cert prowadziła dowcipną gwarą 
Urszula Wierzgoń, kierowniczka 
zespołu folklorystycznego „Mało-
kończanie”. Nagrody przyznawa-
ne były dla każdej grupy wiekowej 
– przedszkolaków, uczniów szkół 
podstawowych i szkół średnich. 
Każdy z uczestników otrzymał dy-
plom uczestnictwa w konkursie. 
Najlepsi uczestnicy oprócz dyplo-
mów otrzymali też nagrody rzeczo-
we ufundowane przez OG „Wspól-
noty Polskiej” w Katowicach; nagro-
dy ufundowali też ZG PZKO, Staro-
stwo Powiatowe w Cieszynie, wójt 
Zebrzydowic i dyrektor GOK.

Zaolzie było na konkursie repre-
zentowane raczej bardzo skromnie. 
Pomimo tego Jan Kożdoń z PSP w 
Koszarzyskach zdobył pierwsze 
miejsce w kategorii szkół podstawo-
wych, zaś pierwsze, drugie i trzecie 
miejsce zdobyli uczniowie z PSP w 
Cz. Cieszynie za prezentację scenek 
rodzajowych: „Roz zbujnicki duchy 
wstały”, „Trzeba budować” oraz 
„Łuskani fazoli”. Czeskocieszyńska 
PSP została ponadto wyróżniona za 
aktywne uczestnictwo, zaś PSP  im. 
H. Sienkiewicza w Jabłonkowie wy-
różniono za najlepszą frekwencję 
na poszczególnych edycjach kon-
kursu.

VI Konkurs Gwary Cieszyńskiej 
– zgodnie z przyjętym regulaminem 
– odbędzie się w przyszłym roku na 
Zaolziu. JÓZEF WIERZGOŃ

ALEKSANDRA ZIÓŁKOWSKA-BOEHM 

»Otwarta rana Ameryki«
Wyd. „Debit”. Książka zainspirowana hi-
storią rodzinną. Aleksandra Ziółkowska-
Boehm pisze o swoim stryju, rzeźbiarzu 
Korczaku-Ziółkowskim, który w skałach 
Czarnych Wzgórz w Dakocie Południowej 
wykuwał pomnik wodza Indian, Crazy Hor-
se’a. Jest to punkt wyjścia tego zbioru opo-
wieści reportażowych poświęconych współ-
czesnemu życiu i sytuacji amerykańskich 
Indian. Książka napisana prostym, klarow-
nym językiem pokazuje zawiłe i trudne pro-
blemy, z którymi Stany Zjednoczone zmaga-
ją się od lat. 

J. M. G. LE CLÉZIO 

»Urania«
Wyd. „PIW”. Powieść-bajka opisująca ów 
meksykański palimpsest, gdzie w pęknię-
ciach współczesności, na marginesie świata 
zysku i wyzysku, racjonalnych wymogów i 
mizerii duchowej egzystuje zapomniana kra-
ina. Urania to mityczny świat powstały w 
wyobraźni małego chłopca. Ów chłopiec, Da-
niel, dorasta, jako geograf odwiedza Meksyk, 
by odbyć badania czarnych wulkanicznych 
ziem. Wówczas marzenie o Uranii powraca. 
Daniel spotyka Metysa, od którego dowia-
duje się o tajemniczym miejscu Campos, za-
mieszkanym przez ludzi żyjących w harmo-
nii z naturą. Narasta w nim pragnienie po-
znania tego miejsca.

Książki można nabyć lub zamówić w Klu-
bie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w 

Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Zawsze może być gorzej. Tym oto hasłem chcę po-
krzepić wasze serca i wlać w nie odrobinę na-
dziei, która będzie was grzać w czasie tych kilku 

mroźnych miesięcy, które mamy przed sobą. Wytrzy-
majcie, obywatele!

Wprawdzie po ulicach łażą nacjonaliści i biją, ale 
na razie biją tylko Romów. My na 
szczęście nie odstajemy wyglądem 
od przeciętnego Czecha, więc jeżeli 
będziemy siedzieć cichutko, to może 
nie zauważą? W ramach zlewania się 
z tłumem polecam też kopnąć od czasu do czasu kogoś 
śniadego, może się to przydać w CV. Chociaż w sumie 
jednak nie wiadomo, z której strony dostaniemy w zę-
by, bo... 

Wprawdzie po wyborach w wielu regionach rządzić 
będzie partia komunistyczna, ale jeszcze nie wszyst-
ko stracone – może mamy jeszcze gdzieś w szufladzie 
legitymację partyjną? Górą są wszystkie starsze rocz-
niki, ja to mam przechlapane, bo moja kariera w ra-
mach reżimu komunistycznego zakończyła się na eta-
pie iskierki, nawet do pioniera nie było mi dane dojść.

Wprawdzie znowu idzie paskudna środkowoeuro-

pejska zima, czyli okres trwający w przybliżeniu od po-
czątku września do połowy kwietnia, ale uszy do góry 
– już za pół roku nadejdą dwa tygodnie lata! Zresztą 
mogło być gorzej – w Finlandii lato trwa o wiele krócej, 
zwykle przypada na drugi piątek lipca. Po południu.

Wprawdzie do wymiany władz w naszej gazecie do-
szło, to jednak zawsze mogło być go-
rzej. Wprawdzie pan A pozbawił pra-
cy pana B, w związku z czym pan B 
nigdy już nie pójdzie z panem A na 
piwko do knajpy P. i po raz kolejny 

rozrosła się siatka wzajemnych, dozgonnych animozji 
na naszym małym placyku zabaw, ale hej! – przynajm-
niej nikt nie zginął! Całe szczęście, że z naszym gołę-
bim zaolziańskim charakterem zarzynamy się tylko 
słownie.

W ten oto budujący sposób można sobie poradzić 
z większością problemów. Zdechł chomik i trza go po-
grzebać? Mogło być gorzej, mógł w kalendarz kopnąć 
pies. Rower ukradli? Mogło być gorzej – samochód 
nadal stoi. Żona uciekła? Fajnie, teraz można jeść 
chipsy w łóżku. Grunt to pozytywne myślenie.

darek.jedzok@gmail.com

Gorzej

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

USTROŃ (kor) – „Między prawdą 
a zmyśleniem” – tak nazwano spo-
tkanie z poetami i dziennikarzami z 
Zaolzia: Kazimierzem Kaszperem i 
Jackiem Sikorą, które w środę odby-
ło się w Oddziale Muzeum Ustroń-
skiego „Zbiory Marii Skalickiej”.

Podczas spotkania, na które przy-
byli licznie nie tylko mieszkańcy 
Ustronia, ale i okolicznych miejsco-
wości, goście z Zaolzia rozmawiali 
o literaturze powstającej w czeskiej 
części Śląska Cieszyńskiego, ale tak-
że o poczuciu tożsamości zaolziań-
skich Polaków. A dlaczego taka na-
zwa: o prawdzie i zmyśleniu?

– Chciałem uczciwie podjąć pro-
blem obecności literatury w życiu 
człowieka, narodu i – przepraszam 
za tupet – ludzkości. Zwrócić uwagę 
na fakt, że literatura – nawet kieru-
jąc się uznanymi za cnotliwe prze-

słankami – może tworzyć rzeczywi-
stość daleką od prawdy. Innymi sło-
wy – może ona „zmyślać”. Jest to o 
tyle niebezpieczne, że posiadając 

jednocześnie właściwości mitotwór-
cze, może wyposażać ludzi w zespo-
ły wierzeń niemające nic wspólne-
go z faktami historycznymi, ani z 

towarzyszącymi 
im działaniami 
i postawami lu-
dzi – wyjaśnił K. 
Kaszper.

Goście spo-
tkania przeczy-
tali też po kil-
ka wierszy oraz 
p r z e d s t a w i l i 
swoje najnowsze 
książki: K. Kasz-
per – „Zioła na 
kamieniu 2”, J. 
Sikora – polsko-
-czeski tomik „Za 
późno na wio-
snę”.

U sąsiadów o zaolziańskiej literaturze

Młodzież z gwarą na »ty«

Fo
t. 

JA
CE

K 
SI

KO
RA

Talenty trzeba odkrywać

Do końca przyszłego tygodnia w auli jabłonkowskiej PSP im. H. Sienkiewi-
cza można zwiedzać wystawę pn. „W każdym dziecku jakiś talent bywa...”, 
którą przygotowały nauczycielki Michaela Puczok i Blanka Suszka-Szczuka. 
Oprócz prac uczniów zaprezentowano także obrazy drugiej z pań – członki-
ni Polskiego Stowarzyszenia Artystów Plastyków. Na czwartkowym wernisażu 
dyrektor  PSP Bogusław Słowioczek powiedział m.in., że wystawą szkoła chce 
uczcić pamięć pierwszego powojennego dyrektora Karola Piegzy, którego 
20. rocznicę śmierci przypominają sobie w tym roku jabłonkowianie. „Dyrek-
tor Piegza, sam będący wspaniałym malarzem, zwykł mówić, że nie istnieje 
uczeń, który nie umiałby malować. Istnieje tylko uczeń mniej lub bardziej le-
niwy. Tylko trzeba jego talent odkryć i oszlifować. A o tym, że w naszej szkole 
tak właśnie jest, o tym można się przekonać na dzisiejszej wystawie”. (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Laureat 1. nagrody – Jan Kożdoń 
(PSP Koszarzyska).
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Uczniowie polskiej podstawówki w Czeskim Cieszynie zaprezentowali się na 
Koncercie Jesiennym. W Klubie PZKO przy ul. Bożka wystąpiły w środę szkol-
ne chóry „Trallala” i „Trallalinki” oraz kabarecik chórowy. Akompaniował im 
Andrzej Molin.  Na zdjęciu młodszy chór „Trallalinki”. (ep)
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O literaturze zaolziańskiej i tożsamości Zaolzian rozma-
wiali w środę w Ustroniu Kazimierz Kaszper (na zdjęciu) 
i Jacek Sikora.
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Adaś ma 12 lat, ale brać zaczął już w trzeciej kla-
sie podstawówki. Od heroiny uzależnił się w kil-
ka miesięcy. Poznał ją, wcześniej niż papierosy i 
wódkę, bawiąc się ze starszymi kolegami na jed-
nym z podwórek. Gdy zaczął palić z tzw. blachy 
(ze sreberka), pojawiły się też i alkohol, i fajki. 
Chłopak coraz bardziej się staczał. Na haju był 
całymi dniami. Rodzice nie interesowali się nim. 
Uratował go — paradoksalnie — kurator, który od-
wiedzał jego rozbitą rodzinę.
– Zalążek problemów tkwi w rodzinie. Może dla-
tego, że rodzice są zbyt pochłonięci swoją pracą, 
może też dlatego, że rozwiązują jakieś własne pro-
blemy – mówi Andrea Folterová, dyrektorka cze-
skocieszyńskiej organizacji „Ave”, która zajmu-
je się profilaktyką zjawisk patologii społecznej 
wśród młodzieży. – To, że dziecko sięga po nar-
kotyki, gra na automatach, to dopiero skutki ich 
zaniedbań. Rodzice często zauważają problem do-
piero wtedy, gdy znajdą strzykawkę lub gdy zosta-
ną zawiadomieni przez policję, że ich dziecko coś 
ukradło. I dopiero wtedy wyjchodzi na jaw, że już 
jakieś dwa lata temu ich 11-, 12-letni potomek wra-
cał do domu o dziesiątej wieczorem, że od dłuż-
szego czasu znikały z domu różne rzeczy. I nikt się 
tym nie przejmował. Widzę dzieci, które do ósmej, 
a nawet do dziesiątej wieczorem wałęsają się po 
osiedlu. Gdyby były na dworze z rodzicami, nie 
przeszkadzałoby mi to. Ale one są tam same, a ich 
rodzice nie wiedzą często nawet, gdzie. I co gorsza 
– nie widzą w tym problemu... 

Folterová uważa, że wielu rodziców nie wie, 
jak wychowywać swoje potomstwo. Niektórzy 
sądzą, że to nie na ich barkach spoczywa głów-
na odpowiedzialność za kształtowanie charak-
teru dziecka. – Prowadzimy ośrodek dla dzie-

ci „Střep“ – mówi. – Przyjść do nas 
może każde dziecko, bez rejestracji, 
bez opłaty; może u nas w ciekawy i 
wartościowy sposób spędzić popołu-
dnie. Wielu rodziców uważa, że to, 
co oferujemy im jako formę pomo-
cy, to rzecz zupełnie oczywista. Pyta-
ją: „Dlaczego macie otwarte tylko do 
szóstej, a nie do ósmej? Jesteście tu 
przecież dla nas, otrzymujecie za to 
pieniądze“. Nie rozumieją, że to oni 
przede wszystkim powinni wychowy-
wać swoje dzieci, że my możemy im 
w tym tylko pomagać.

Stowarzyszenie „Ave” zajmuje się 
nie tylko profilaktyką zjawisk pato-
logicznych wśród dzieci i młodzieży, 
ale pomaga też w ich zwalczaniu. Ze 
szkołami, w których prowadzi zaję-
cia profilaktyczne, zawiera umowy. 
Gdy w szkole pojawią się konkretne problemy, 
np. z narkotykami, pomoże w ich rozwiązywa-
niu. Pani Andrea nie potwierdza mojego przy-
puszczenia, że problemy z narkotykami, z prze-
mocą czy z innymi negatywnymi zjawiskami 
dotyczą głównie dużych szkół miejskich. – Pro-
blemy są wszędzie – mówi. – Zarówno w dużych 
szkołach miejskich, jak i w mniejszych na wsi, 
również w szkołach chrześcijańskich. Powiedzia-
łabym raczej, że małe wiejskie szkoły starają się 
problemy zamiatać pod dywan, bo to przecież 
wstyd... Problem pozostaje, choć wszyscy udają, 
że go nie ma. Ale upaść to nie wstyd – wstyd to 
się nie podnieść. 

Problem, o którym w związku ze zjawiskami 
patologii społecznej wśród młodzieży mówi się 
najczęściej, to narkotyki. – Sądzę, że dzieci obec-
nie już w szkole podstawowej mają okazję spo-
tkać się z narkotykami – uważa Folterová. – Pyta-
nie, ilu z nich z możliwości tej skorzysta? Różne 
instytucje prowadzą swoje statystyki, lecz z nich 
niewiele można wyczytać. W nasze ręce trafia tyl-
ko ułamek wszystkich przypadków. U nas popu-
larne są takie narkotyki, jak marihuana, pervi-
tin, ecstasy, a te nie wpływają natychmiastowo na 

osobowość człowieka. Trzeba dłuższego czasu, 
zanim pojawią się wyraźne tego symptomy. To, że 
dziecko bierze narkotyki, jego otoczenie zauważa 
często dopiero wtedy, gdy dziecko zaczyna waga-
rować, kraść, ewentualnie pojawią się u niego ha-
lucynacje. Jako pierwsi powinni zauważyć te rze-
czy rodzice, lecz ci często lekceważą sytuację. 

Kolejna ważna zasada dotycząca narkotyków 
brzmi: Sytuację można zmienić albo na samym 
początku, albo na końcu – to znaczy wtedy, gdy 
rodzice w radykalny sposób odetną nastoletnie-
mu dziecku dostęp do pieniędzy i komfortu, jaki 
daje mu dom rodzinny. – Jeżeli narkoman nadal 
otrzymuje od rodziców pieniądze, wyżywienie, 
dach nad głową, wtedy nie mają oni żadnych me-
chanizmów, by zmusić go do leczenia, do zmia-
ny sytuacji – tłumaczy pani Andrea. – Rodzice 
muszą sobie uświadomić, że narkotyki zmieniają 
osobowość człowieka. Nie pomogą wyrzuty typu: 
„Ty mnie oszukujesz! Kłamiesz! Gdybyś mnie ko-
chał, nie robiłbyś tego!” Narkoman, który potrze-
buje swojej dawki narkotyku, nie zastanawia się 
nad tym, czy kocha rodziców czy nie. Narkoma-
nia to choroba, którą trzeba leczyć!  
 DANUTA CHLUP

Szkoła na odwyku

Każda szkoła – zarówno podsta-
wowa, jak i średnia – powinna być 
przygotowana metodycznie do pro-
filaktyki zjawisk patologicznych 
wśród młodzieży. W czeskocieszyń-
skiej Akademii Handlowej metody-
kiem jest Silvie Niewdana.

W waszej szkole trady-
cją stał się już kilkudnio-
wy kurs adaptacyjny 
na samym początku 
roku szkolnego, w któ-
rym biorą udział ucznio-
wie klas pierwszych. Na 
czym on polega? Jakie 
inne zajęcia profilak-
tyczne organizujecie dla 
uczniów?

Współpracujemy na tym po-
lu z czeskocieszyńskim stowa-
rzyszeniem „Ave“, którego lek-
torzy prowadzą w naszej szkole 
specjalistyczne zajęcia. Uczest-
niczą w nich uczniowie z kilku kie-
runków i trwają one przez całe czte-
ry lata. Po raz pierwszy uczniowie 
spotykają się z lektorami właśnie na 
kursie adaptacyjnym, który organi-
zowany jest co roku dla wszystkich 
klas pierwszych po to, by uczniowie 
lepiej się poznali, zapamiętali imio-
na i nazwiska kolegów, dowiedzieli 
się czegoś o sobie nawzajem, by od 
samego początku przebywali w ko-
leżeńskiej atmosferze. Uczniowie z 
uznaniem wypowiadają się na te-
mat tych kursów, mówią, że już po 
pierwszym dniu trochę „się łapią“, 
wiedzą, kto jest kim, czym się kto 
interesuje. Na zajęciach w ośrod-
ku „Ave“ opowiadają o sobie – ja-
kie mają cechy pozytywne i nega-

tywne, w czym mo-
gliby pomóc in-
nym, a w czym 
sami potrzebują 
pomocy, czego 
ogólnie oczeku-
ją od nauki w 
naszej szkole. 

Prócz tego – w ramach kursu – 
uczniowie mogą pograć w kręgle, 
mają też zajęcia sportowe i spotka-
nia z pracownikami z poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej. 

A jakie zajęcia profilaktyczne 
odbywają się w następnych 
latach?

Dla drugich klas organizujemy 
wspólnie z „Ave“ pogadankę o nar-
kotykach – dlaczego są niebez-
pieczne, dlaczego nie należy po 
nie sięgać, ewentualnie – jak z ni-
mi skończyć. Udało mi się też parę 
razy zaprosić człowieka, który za-
kończył leczenie odwykowe, czy-
li tzw. „wyleczonego narkomana“ 
(w „Ave“ mówią mi zawsze, że ta-
kich nie ma – są ludzie, którzy nie 

biorą, lecz tak naprawdę nikt z by-
łych narkomanów nie jest zupełnie 
wyleczony). Te spotkania wiele dają 
uczniom, ponieważ widzą na wła-
sne oczy, że człowiek, który wyglą-
da i zachowuje się normalnie, może 
mieć za sobą tak okropne przeżycia. 
Na trzecim roku odbywają się zaję-
cia nt. ksenofobii, rasizmu, antyse-
mityzmu i podobnych zjawisk, któ-

re od czasu do cza-
su pojawiają się 
też wśród mło-
dzieży. W czwar-
tej klasie ucznio-
wie dyskutują 
na temat prze-
łomowych mo-
mentów w życiu 
człowieka, który 

ma przed sobą maturę, zdanie eg-
zaminów, początek dorosłego życia 
– chodzi tu głównie o sytuacje wy-
wołujące stres, które też mogą pro-
wadzić do jakichś form zachowań 
patologicznych. Uczniowie, któ-
rzy przez cztery lata uczestniczą w 
tych wszystkich zajęciach, znają się 
już osobiście z lektorką (ponieważ 
za każdym razem przychodzi ta sa-
ma osoba). Często nie ma na tych 
spotkaniach nauczycieli, bo wtedy 
uczniowie są bardziej otwarci, nie 
wstydzą się zadawania pytań. 

Według dyrektorki „Ave“, dziś 
praktycznie nie ma już szkoły, 
gdzie wszyscy uczniowie 
byliby wolni od doświadczeń 
z narkotykami. Czy może pani 
powiedzieć, jak wygląda 
sytuacja w waszej szkole? 
Czy da się poznać po zacho-

waniu uczniów, że biorą 
narkotyki? 

Dobrze, że do naszej szkoły trafiają 
z podstawówek uczniowie, którzy 
raczej nie mają pod tym względem 
poważniejszych problemów.  Ale są 
oczywiście tacy, którzy mają kon-
takty z narkotykami. Robiliśmy ano-
nimowe ankiety, w których część 
uczniów, chyba ok. 20 procent,  
przyznała, że w jakiś sposób spotka-
ła się już z narkotykami, zwłaszcza 
z marihuaną. Nie oznacza to jesz-
cze, że wszyscy jej próbowali, ale 
młodzież wie, gdzie ją kupić, czy 
też ma kolegów, którzy od czasu do 
czasu wypalą „trawkę“. Stwierdzić 
się to da po zapachu. Na zachowa-
nie marihuana wpływa bezpośred-
nio po jej paleniu, a więc do tego, że 
ktoś palił ją w sobotę na jakiejś im-
prezie, w poniedziałek w szkole nie 
dojdziemy. Jeżeli jednak człowiek 
jest już bardziej od niej uzależniony,   
wtedy jego zachowanie w szkole też 
się zmienia – staje się bardziej ner-
wowy, ma problemy z koncentracją, 
jest apatyczny. Przy różnych oka-
zjach, na różnych lekcjach ostrze-
gam uczniów, że marihuana to tzw. 
narkotyk startowy, od którego wiele 
osób zaczyna, by przejść następnie 
na mocniejsze narkotyki. Według 
niektórych statystyk dotyczy to aż 
90 proc. użytkowników marihuany. 

Czyli główne niebezpieczeń-
stwo związane z paleniem ma-
rihuany polega na tym, że jest 
początkiem eksperymentowa-
nia z narkotykami?

Tak, to chyba największe ryzyko. 
Dlatego np. w USA kary za pale-

nie marihuany są wysokie. Uwa-
żam, że u nas, w porównaniu z in-
nymi krajami, kary za przestępstwa 
związane z narkotykami są ogólnie 
bardzo niskie. Ostrzegam też mło-
dzież, że marihuana jest narkoty-
kiem, który wyzwala inne, ukryte 
uzależnienia. Na  uczelni, na zaję-
ciach z patosocjologii, uczono nas, 
że w każdej jednostce drzemie ja-
kieś ukryte uzależnienie, które  al-
bo się  wyzwoli, albo nie – u jedne-
go człowieka uaktywni je alkohol, 
u innego papieros czy marihuana. 
Socjolog prowadzący wykłady mó-
wił nam, że bardzo częste są przy-
padki, gdy wystarczy jeden nawet 
joint, by ujawniła się drzemiąca w 
danym człowieku schizofrenia. Za-
wsze ostrzegam uczniów przed tym 
niebezpieczeństwem. 

W waszej szkole istnieje skrzyn-
ka zaufania, do której ucznio-
wie mogą anonimowo wkła-
dać pytania  czy uwagi do-
tyczące różnych problemów. 
Czy jest ona wykorzystywana?

Uczniowie nieczęsto z niej korzy-
stają, ale parę pytań już było. E-
-maili było dużo więcej, często też 
uczniowie proszą o osobistą rozmo-
wę. Myślę, że mam z większością 
z nich na tyle dobre stosunki i ich 
zaufanie, że nie boją się przyjść, by 
się pożalić, zapytać o coś, pochwa-
lić się czymś albo po prostu tylko 
pogadać. Rozmawiałam już z panią 
dyrektor o możliwości stworzenia 
elektronicznej skrzynki zaufania. 
Być może projekt ten zostanie zre-
alizowany.  

Rozmawiała: DANUTA CHLUP

Ostrzegam uczniów – »trawka« to początek...
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Mówi 
33-letni Rafał, 

były narkoman
Jak zaczynałeś?

Od wypalenia jointa. To było z 
czystej ciekawości. Potem palili-
śmy coraz częściej, wydawało się 
nam, że tworzymy szkolną eli-
tę. Z czasem doszła amfetamina, 
próbowałem innych narkotyków. 
Amfetamina pomagała mi głów-
nie w pracy. Nie jestem zbyt pra-
cowity, a ona pozwalała mi prze-
trwać wiele godzin przy kompu-
terze.

Dlaczego postanowiłeś 
z tym skończyć?

Denerwowało mnie, że bez amfe-
taminy nie mogę nic zrobić, sta-
łem się bardzo nerwowy. Byłem 
jak wulkan. Podczas awantury 
rzucałem różnymi przedmiota-
mi.

Jak zdobywałeś narkotyki?
Na telefon, po znajomości. Dzwo-
niło się do jednego gościa, ten 
wykręcał numer do drugiego i po 
godzinie, dwóch towar był do ku-
pienia u biegacza (pośrednika).

Widzisz wielu narkomanów 
na ulicach?

Laik nie pozna narkomana, bo 
w naszym utartym wyobrażeniu 
funkcjonuje on jako obdarty, za-
smarkany ćpun, który słania się 
na nogach. Ja od razu rozpozna-
ję narkomana. Jeżeli do autobu-
su wsiada ktoś ubrany normal-
nie, ale spojrzy mi w oczy, to ja 
od razu wiem, czy bierze czy nie.  
Dlatego tak mało ludzi dostrzega 
dzisiaj problem narkotykowy, bo 
nie odróżnia ćpuna od czystego 
człowieka.

Narkomanami stają się coraz młodsi. 
Dzisiaj ćpają nawet 8-, 10-latkowie. 
Powód? Środki odurzające są 
coraz tańsze, coraz łatwiej je kupić, 
a rodzice nie interesują się tym, 
co robią ich dzieci.
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POZIOMO: 1. służy do wyściełania łóżek 7. zna się na maszynach 
11. zakrapiana zabawa 12. zużyty sprzęt wojskowy 13. koncert solisty 
14. niezbyt powszechne imię męskie 18. wyspy na Oceanie Indyjskim 
22. śmierć na stosie 26. tytułowy bohater sztuki Becketta 27. tajne stowa-
rzyszenie młodzieży wileńskiej 28. odrodzenie 29. wiatr wiejący od morza 
32. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Polski leksykograf, tłumacz i wydawca) 
40. czarna w żółte paski 41. znak Zodiaku 42. przerabianie surowca 43. lekki 
metal z grupy litowców 45. marcowa solenizantka 46. dyplom, order, krzyż 
i medal 49. ćwiczenie ortograficzne 53. podobieństwo 57. szwajcarski do-
pływ Renu 58. AKADEMIK 59. pozuje na światowca 60. kraina w Abisynii 
61. święty byk egipski 62. wielkość co przytłacza 64. zamarznięta mgła 
66. nie zawsze zgodna z praktyką 67. głębinowa skała osadowa 68. pasoży-
tuje w jelitach 69. październikowy solenizant 70. plakat 71. przysmak Kła-
pouchego 72. wyżyna w Indiach 73. węglowy proszek.
PIONOWO: 1. łączy komputer ze światem 2. mieszkaniec Sri Lanki 3. sre-
brzystobiały, bardzo miękki metal 4. lokum dla świni 5. uczucie odpręże-
nia po napięciu nerwowym 6. ojczyzna kondorów 7. drugie co do wiel-
kości miasto w Estonii 8. klejnocik 9. tańcowała z igłą 10. buty sprintera 
15. nienaturalny ruch ciała 16. mały rydz 17. despotyczny władca 19. che-
rubin 20. największa antylopa krętoroga 21. niedrożność jelit 23. podziem-
ne przejście 24. wzorek na tkaninie 25. pustynny drapieżnik z rodziny 
psów 30. używany dawniej strug ciesielski 31. polarne zjawisko 32. wy-
cieczka za miasto 33. ludowy poeta muzułmański 34. w Australii płynie 
35. roślina przydrożna 36. łączy na mapie miejsca o zerowym odchyle-
niu igły magnetycznej 37. ma zastosowanie w przemyśle perfumeryjnym 
38. mocno synkopowy jazz 39. wyspa Odyseusza 44. pracuje w elektrowni 
47. miasto w Zagłębiu Ruhry 48. używany do wyciągania kotwic 50. nad 
Hudsonem leży 51. stołek kuchenny 52. remont 54. uczulenie 55. ipsacja 
56. upośledzona umysłowo 63. książka ułatwiająca zwiedzanie 65. las pod-
mokłych terenów.  Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 15 listopada:
Poziomo: 1. UCHO 5. PUPILEK 10. KOSA 12. PIPPI 13. USZKO 14. IGŁA 15. ROBO-
COP 16. RANO 17. WSYPA 20. INDIE 23. LEGAT 25. ECHOSONDA 29. ZAPIS 32. OSTIA 
33. AORTA 34. ZWIAD 35. INWIL 36. BOLEC 37. OBROK 40. OPOLE 46. PAWEŁ ED-
MUND STRZELECKI 50. TARAN 51. ZAPAS 52. LADY 53. IGLIWIE 54. TORT 55. KALEB 
58. PIKLE 61. UZNAM 63. KUTNIANIN 67. ORDER 70. BALSA 71. OSCAR 72. BAMBO 
73. TAPIR 74. EIGER 75. NIGER 76. MASZT 77. ADRIA 78. ASTMA 79. OPTYK.
Pionowo: 2. CUGLE 3. OPAWA 4. OPTY 5. PIRACI 6. PABLO 7. LECZO 8. KUPIDO 
9. CZAD 10. KOREA 11. SANKI 18. STODOŁA 19. PETARDA 21. NARKOZA 22. IZA-
BELA 23. LIZYP 24. GNIEW 26. HAIKU 27. SZWED 28. NALOT 30. PALEC 31. SOCZI 
38. BERYL 39. OMNIBUS 41. PRZEPIS 42. LEPIK 44. ALASZ 45. ETYKA 46. NYLON 
47. SÓWKA 48. ESTER 49. KIRKE 56. AMBONA 57. EKLOGA 59. INCEST 60. LORETO 
61. UMBRA 62. NUMER 64. TATRA 65. IMPET 66. NORMA 68. DYGOT 69. RURYK.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Ilustrowana encyklo-

pedia Polski od A do Z”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 28. 11. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Marian Chlebik z Suchej Górnej.

W samolocie stewardesa rozdała ga-
zety.
– Czytoł pan wiadómość o tej strasz-
nej katastrofie lotniczej?– pyto po 

chwili sąsiada babka . Je na piyrszej 
strónie.
– Ja, czytołech – odpowiada zagad-
nięty – sóm my na liście ofiar.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

� Pora umierać (Čas umírat) – 
chociaż często podnoszą się gło-
sy oceniające film jako pozerski 
i sentymentalny (nie tylko z tego 
powodu, że jest w całości czarno–
–biały), na pewno chodzi o jedną z 
ciekawszych pozycji polskiej kine-
matografii ubiegłego roku. Fabuła: 
staruszka mieszka sama ze swoim 
psem w popadającej w ruinę drew-
nianej willi, w izolacji od świata, 
lekceważona przez biegające po 
jej ogrodzie dzieci sąsiadów oraz 
przez syna, który chce zarobić na 
sprzedaży majątku rodzinnego. 
W końcu starej damie kończy się 
cierpliwość, postanawia postawić 
na swoim i wystrychnąć wszyst-
kich na dudka. W roli głównej fa-
scynująca Danuta Szaflarska, w 
rolach drugoplanowych – stara 
szkoła filmowa: czysta, powolna i 
wielopłaszczyznowa oraz delikat-
ny humor, tak rzadko spotykany w 
polskim kinie.
� Sztuczki (Fígle) – głośny film 
Andrzeja Jakimowskiego przyby-
wa do czeskich kin. Prosta historia 
sześcioletniego Stefka, który zde-
cyduje się ściągnąć do domu ojca, 
który opuścił rodzinę, gdy chło-
piec się urodził. Ucieka się w tym 
celu do różnych „sztuczek”.

� Uprowadzona (Taken, 96 ho-
din) – prawdopodobnie jeden z 
najlepszych kryminałów tego ro-
ku. Liam Neeson gra tutaj byłego 
agenta służb specjalnych, który 
ma kilkadziesiąt godzin na znale-
zienie córki porwanej w trakcie 
wakacji w Paryżu. Obraz, który 
prawdopodobnie wejdzie do ka-
nonu filmów zemsty – prawie pu-
rytański w formie, kameralny, bez 
zbędnych słów, ale dynamiczny i 
porywający. Oby więcej takich!

� W sieci kłamstw (Labyrint 
lží, Body of Lies) – thriller szpie-
gowski, w rolach głównych: Rus-
sel Crowe i Leonardo di Caprio. 
Ta najnowsza produkcja Ridleya 
Scotta spotyka się z dosyć spolary-
zowanymi reakcjami. Scott od po-
czątku swojej kariery realizuje na 
zmianę filmy przeciętne i świetne, 
a ostatni American Gangster uzy-
skał bardzo dobre recenzje, może 
więc tym razem kolej na chłam? 
Zobaczymy w kinie.
� Max Payne – kolejna ekrani-
zacja popularnej gry komputero-
wej, która zakończyła się filmo-
wą katastrofą, w związku z czym 
niektórzy widzowie przekręcili ją 

na Max Pain (Maksymalny Ból). 
Po ludowemu recenzję można 
zmieścić w prostym stwierdzeniu 
– „... ale strzilajóm pieknie!”. Do-
póki bohater nagania po mieście 
mroczne anioły albo ucieka przed 
ostrzałem w zwolnionym ujęciu 
– wszystko gra. Farsa zaczyna się 
jednak, gdy postacie próbują się 
ze sobą komunikować, tworząc 
pozory jakiejkolwiek spójnej fabu-
ły. Cieszyć nas może chyba tylko 
fakt, że w dzisiejszych czasach na-
wet tak mierne projekty mogą zo-
stać całkiem przyzwoicie opraco-
wane pod względem audiowizu-
alnym.

Mało wam filmu? To albo wio 
do kina, albo wróćcie za mie-

siąc na stronę numer 5 „Głosu Lu-
du”. Do zobaczenia i do przeczyta-
nia za dwa tygodnie w PopArcie 
muzycznym!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

Andrzej Wajda
Jakiś czas temu przedstawiliśmy 
sylwetkę Romana Polańskiego – 
czy można jednak nazywać go naj-
większym polskim reżyserem, sko-
ro od kilkudziesięciu lat tworzy fil-
my wyłącznie za granicą? Polacy 
mają „w zapasie” jeszcze jednego 
giganta kina, który nigdy nie dał 
się skusić propozycjom kariery na 
Zachodzie.

Andrzej Wajda urodził się 6 
marca 1929 roku w Suwałkach w 
rodzinie zawodowego wojskowe-
go, Jakuba Wajdy, który padł ofiarą 
zbrodni katyńskiej. 

Podobnie jak wielu innych re-
żyserów światowej sławy, także 

Andrzej Wajda chciał najpierw 
rozwijać swój talent w innej dzie-
dzinie sztuki – mianowicie w ma-
larstwie. Naukę malarstwa rozpo-
czął już w czasie wojny, a tuż po 
niej studiował nawet na Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie, póź-
niej jednak przeniósł się do Szkoły 
Filmowej w Łodzi. Jego pierwszym 
samodzielnym filmem było Poko-
lenie (1954), jednak dopiero Kanał 
(1957) wzbudził zainteresowanie 
publiczności. Chodziło o pierwszy 
polski film powojenny, który poru-
szał tematykę powstania warszaw-
skiego, a wymowa filmu była raczej 
pesymistyczna, co wywołało liczne 
kontrowersje. Krytycy jednak do-
cenili wysoko rozwinięty warsztat 
artystyczny młodego reżysera, a 
Kanał pokazany został na festiwa-
lu w Cannes, gdzie zdobył Srebrną 
Palmę (ex aequo z Siódmą pieczę-
cią Ingmara Bergmana). Chodziło 
więc także o pierwszy polski film 
zauważony w Europie Zachodniej, 
a data jego premiery powszechnie 
uznawana jest za początek polskiej 
szkoły filmowej.

Jednak okresem, kiedy Wajda 
tworzył swoje największe dzieła, są 
lata 70. i 80. Wtedy to nakręcił ta-

kie filmy, jak Wesele (1973), Ziemia 
obiecana (1974), Człowiek z marmu-
ru (1976), Panny z Wilka (1979) czy 
też Człowiek z żelaza (1981), któ-
ry powstał w rekordowo krótkim 
czasie i zarejestrował wydarzenia, 
do których doszło w Stoczni Gdań-
skiej tuż przed wprowadzeniem 
stanu wojennego. Film zdobył Zło-
tą Palmę na Festiwalu Filmowym 
w Cannes i otrzymał nominację do 
Oscara.

Największym osiągnięciem An-
drzeja Wajdy jest Oscar za cało-
kształt twórczości, którego otrzy-
mał w roku 2000 – na to wyróżnie-
nie nadal na próżno czeka wspo-
minany Roman Polański. W 2006 
roku Wajda otrzymał także nagro-
dę za całokształt twórczości na Fe-
stiwalu Filmowym w Berlinie.

Andrzej Wajda odnosi także suk-
cesy na polu reżyserii teatralnej. 
Związany jest wprawdzie głównie 
z krakowskim Teatrem Starym oraz 
warszawskim Teatrem Powszech-
nym, jednak w ciągu swojej karie-
ry był reżyserem 38 przedstawień 
teatralnych w Moskwie, Budapesz-
cie, Berlinie, Tel Awiwie a nawet w 
Tokio. 

W ciągu ostatnich dwóch dekad 
płomień przygasł – na scenie poja-
wili się nowi, utalentowani reży-
serzy; Wajda zrealizował dwa fil-
my próbujące załapać się na mod-
ną wówczas falę adaptacji klasycz-
nych dzieł literatury (Pan Tadeusz 
1999,  Zemsta 2002). Jego najnow-
szym filmem jest ubiegłoroczny Ka-
tyń, który wprawdzie wzbudził wie-
le emocji, jednak nie stanowił zbyt 
dużego sukcesu artystycznego.

Nic już jednak nie zasłoni dzieł, 
które Andrzej Wajda zrealizował u 
szczytu swoich sił i które – całkowi-
cie słusznie – stawiają go na piede-
stale najlepszego polskiego reżyse-
ra filmowego XX wieku.

Witaj, strudzony wędrow-
cze. Oto kolejny raz prze-
kraczasz progi PopArtu, 
tym razem poświęconego 
dziesiątej muzie. Dzisiaj 
akcent patriotyczny, bo 
w cyklu „najsłynniejsi reży-
serzy” po raz drugi poja-
wia się polskie nazwisko. 
A o kogo chodzi?
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ŚWIEŻE BUŁECZKI



SOBOTA 22 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Zaopiekuj się mną 6.45 Smaki pol-
skie 7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok 
w ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod 
prasą 8.35 Hurtownia książek 9.00 Ziar-
no 9.30 Siódme niebo - Wdzięczność 
10.20 Śmiechu warte 10.45 Stawka więk-
sza niż życie 11.45 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 12.10 Kuchnia z Okrasą - Sery 
korycińskie na dwa sposoby 12.35 Szko-
da gadać 13.00 Wiadomości 13.10 Budzi-
my do życia 13.14 Od słów do głów 13.40 
Ja wam pokażę! 14.30 Martha i wielbicie-
le 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 300% normy 17.55 Mamy 
MAMY podglądamy 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Włamanie na 
śniadanie (film USA) 22.30 Hooligans 
(film kopr.) 0.20 Weekendowy magazyn 
filmowy 0.50 Szaleństwo (film USA). 

� TVP 2 
6.15 Plecak pełen przygód 6.40 Spróbuj-
my razem 7.10 Magazyn Ligi Mistrzów 
7.40 Poezja łączy ludzi 7.50 M jak mi-
łość (s.) 8.40 Barwy szczęścia (s.) 9.40 
Na dobre i na złe - Groźne zwierzę 10.40 
Jestem anorektykiem 11.45 Lady Godi-
va (film USA) 13.20 Święta wojna - Pra-
wo Huberta Dwornioka 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.10 
Gwiazdy tańczą 17.15 Na wyłączność - 
Krzysztof Penderecki 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 18.55 Sport-te-
legram 19.00 Fort Boyard 20.10 U Pana 
Boga w ogródku 20.55 Bajki według Ka-
baretu Moralnego Niepokoju 21.55 Król 
Skorpion (film kopr.) 23.25 Słowo na nie-
dzielę 23.35 Rzym - Kalendy lutowe 0.30 
Panorama 0.50 Krąg 0 - Narodziny 2.35 
Hity na czasie - Białystok 3.15 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lasach 8.00 Pora na 
kulturę 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
9.09 Korespondent TVP o poranku 9.55 
Dach nad głową 10.10 Sposób na zdro-
wie 10.55 Serwis kulturalny 11.00 Było, 
nie minęło 12.00 Etniczne klimaty 12.50 
Pięć minut dla zdrowia 13.00 Reporta-
że z prawdziwego zdarzenia 14.02 Ob-
licza armii 15.01 Męska przygoda 16.00 
Debata po europejsku 16.50 Odkrywa-
nie przestrzeni 18.00 Aktualności 18.45 
Opowiem wam o pewnej dzielnicy 19.10 
Patefon Ujka Ericha 19.30 Pora na kul-
turę 20.00 Miejsca przeklęte 21.00 Zależ-
ni nie-zależni 23.30 Patrol 23.54 Męska 
przygoda 0.22 Zależni nie-zależni 0.47 
Było, nie minęło 1.17 Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo (s.) 6.45 Yin Yang 
Yo 7.15 Action Man A.T.O.M. 8.15 Hugo 
(dla dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotu-
je 9.45 Uczniowie zmieniają świat 11.55 
Się kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Fa-
bryka Gwiazd 15.45 Trzech facetów z 
Teksasu (film USA) 17.45 Agentki - Pry-
mus, czyli klin klinem 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Jak oni śpiewają 22.00 Studio Lotto 22.05 
Łamiąc wszystkie zasady (film USA) 0.20 
Tożsamość 2.00 Ale kasa 3.00 Tajemni-
ce losu. 

� TVC 1 
6.10 Śpiewanki 6.15 Muminki (s. anim.) 
6.40 Sezamie, baw się razem z nami 7.05 
Tip i Tap (s. anim.) 7.10 Garfield i przyja-
ciele (s. anim.) 7.35 Rozbójnicy (s.) 8.00 
U nas na farmie 8.15 Trzej muszkiete-
rowie (film duń.) 9.30 Film o filmie „Ko-
zia historia” 9.45 Sprawy detektywa Par-
tacza 10.15 Źródło młodości (film USA) 
11.45 Pretty Woman – kandydatki 12.00 
Wiadomości 12.05 Z metropolii, Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Revue 
(mag.) 13.05 Królestwo dzikiej natury: 
Dziennik rodziny słoni (cykl dok.) 13.35 
Między nami zwierzętami (mag.) 14.05 
Styl (mag.) 14.35 Oczarowanie (s.) 15.30 
Mózg (film fr.) 17.25 Pogotowie kulinar-
ne 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta 
z przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Ety-
kieta 18.15 Pieskie życie 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Star Dan-
ce – Taniec z gwiazdami 21.40 Sławy dla 
sław (wręczenie nagród) 22.55 Wiado-

mości, sport 23.05 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 23.10 Przeraże-
nie (film USA) 0.35 Egiptologowie (film 
TV) 2.05 13. komnata P. Rezka. 

� TVC 2 
6.10 Stop 6.15 Czechosłowacki tygodnik 
filmowy 6.30 Wiadomości STV 6.55 Pa-
vel Tigrid (dok.) 7.50 Panorama 8.30 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 9.25 Folklori-
ka 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Muzyka 
ludowa 10.40 Antologia czeskiego hu-
moru: Jan Jílek 11.15 Losy gwiazd: Lucie 
Matoušková 11.30 Hau! (s.) 12.00 Piątka 
w Pomarańczy (mag.) 12.50 Game Page 
(mag.) 13.10 Sabotaż (mag.) 13.35 Black 
Eyed Peas: Live 14.55 Kinobox (mag.) 
15.20 Tytoniowy spisek (dok.) 16.15 Ka-
mera w podróży: Tobago (cykl dok.) 17.10 
Mauritius (dok.) 18.00 O języku czeskim 
18.15 Po Drodze Królewskiej z prof. F. 
Dvořákiem 18.30 Kultura.cz (mag.) 18.55 
Spostrzeżenia z zagranicy 19.00 Capella 
Antiqua e Moderna 19.30 Hau! (s.) 20.00 
Morawska Jesień 2008 (koncert) 21.20 
Festiwal Muzyki Poważnej Kutná Hora 
(dok.) 21.35 Karel Basák (dok.) 22.30 333 
(mag. lit.) 23.30 Noc z Andělem 1.00 Jazz 
klub 1.50 Spotkali się... (pr. muz.). 

� NOVA 
6.10 Królestwo surykatek (s. dok.) 6.35 
Leśni koledzy (s. anim.) 6.55 Batman 
zwycięzca (s. anim.) 7.20 Spider-Man 
(s. anim.) 7.50 Piękni (s.) 8.45 As (lista 
przeb.) 10.00 Tam gdzie ty (film USA) 
12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.30 Niebo 
i ziemia (film czes.) 14.10 Zabójcza fala 
(film USA) 16.00 Lato z kowbojem (film 
czes.) 17.50 Przysmaki Babicy (mag. kul.) 
18.30 Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Miłość 
na zamówienie (film USA) 22.00 Detoks 
(film USA-niem.) 23.45 Krokodyl zabójca 
(film USA) 1.55 Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 
Salon samochodowy 9.30 M.A.S.H. (s.) 
10.35 Hunter (s.) 11.35 Zespół Angeli (s.) 
12.30 Negocjatorzy (s.) 13.30 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier Le-
ague Live! 16.00 Manchester City – Ar-
senal FC (transmisja meczu piłki nożnej) 
18.05 5 kontra 5 – pojedynek zespołów 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Wzgórze nadziei (film USA) 
23.20 W sieci zła (film USA) 1.45 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 23 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Zaopiekuj się mną 6.45 Kadra 2012 
7.00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiew-
nikach 8.00 Domisie (dla dzieci) 8.30 
Klub przyjaciół Myszki Miki 8.55 Tele-
ranek 9.25 Camp Rock (film USA) 11.00 
Młoda godzina Hannah - Montana Ma-
skotka 11.30 Tydzień 12.00 Anioł Pań-
ski 12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Świry (film USA) 
13.55 Winnetou (film kopr.) 15.30 Z żół-
wiami przez Pacyfik 16.25 Opole 2008 
na bis 16.45 Budzimy do życia 17.00 Te-
leexpress 17.20 300% normy (teleturniej) 
18.05 Jaka to melodia? 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.15 Szminka w 
wielkim mieście (film USA) 21.10 Ranczo 
23.15 Wybrzeże moskitów (film USA) 
1.15 Nagi lunch (film kopr.) 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 7.00 Sto tysięcy bo-
cianów 7.30 M jak miłość (s.) 8.25 Bar-
wy szczęścia (s.) 9.30 Doktorologia sto-
sowana - Anestezjologia 10.00 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat 10.35 Mrów-
ki tajna siła natury 11.40 Makłowicz w 
podróży - Wenecja Julijska 12.10 Za tym 
wielbłądem! (film bryt.) 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.05 
Mini szansa - Doda 16.10 Na dobre i na 
złe - Szpilki w stogu siana 17.10 Brzydula 
Betty (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Tak to leciało! 20.05 Czas 
honoru - Za murem 21.00 Jutro nie umie-
ra nigdy (film kopr.) 22.55 Magazyn Eks-
traklasy - Szybka piłka 0.00 Euroexpress 
0.05 XIII Międzynarodowy Festiwal Kon-
frontacje Teatralne - Lublin 2008 0.30 Pa-
norama 1.00 Kraina uśmiechu (operetka) 

2.50 Podejrzane zdjęcia (film USA) 4.20 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.45 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.30 Serwis info 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Co to? kto to? 8.00 Koncert ży-
czeń 8.45 Śląska lista przebojów 9.00 
Światowiec 10.00 Antysalon Ziemkiewi-
cza 10.52 Serwis kulturalny 11.00 Miej-
sca przeklęte 12.03 Telewizja objazdo-
wa 12.51 Pięć minut dla zdrowia 13.00 
Teleplotki 14.01 Pierwszy milion 14.45 
Stadion info 16.00 Sprint przez historię 
Przemysława Babiarza 16.45 Aktualno-
ści 16.50 W poszukiwaniu drogi 18.00 
Aktualności 18.45 Retransmisje sporto-
we 20.52 Młodzież kontra 21.30 Serwis 
info 22.52 Nakarmimy świat 23.44 Miej-
sca przeklęte 1.13 Pierwszy milion. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Szalony Jack, pirat 6.45 Miejskie szkod-
niki 7.15 Power Rangers (s.) 8.15 Jak oni 
śpiewają 10.15 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.45 Nacho Libre 12.40 Pan domu 
14.45 I kto tu rządzi? 15.15 Piotr Bałtro-
czyk na żywo 16.45 Strzał w 10 (tele-
turniej) 17.45 Rodzina zastępcza plus - 
Pierwsza wywiadówka 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Strefa tajemnic 20.00 Skazany 
na śmierć 21.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 22.00 Studio Lotto 22.05 Ko-
ści (s.) 23.05 Gdy zjawią się obcy 3.15 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
6.00 Bajka 6.30 Muminki (s. anim.) 6.50 
Garfield i przyjaciele (s. anim.) 7.15 Po-
ranek z Dadą (program dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (program dla dzieci) 9.45 Kalen-
darium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk Hum-
berto (s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. 
dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Król echa 
(bajka) 14.15 Magazyn religijny 14.35 
Magazyn chrześcijański 14.50 Słowo 
na niedzielę 14.55 Opowiadania Čapka 
(film czes.) 16.35 Lapidarium 17.00 Kon-
certy Adwentowe 2007 17.15 Zabytki na 
sprzedaż (cykl dok.) 17.35 TVC 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości 18.05 Arabela 
(s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie Spor-
tki i Szansy 20.00 Wóz albo przewóz (s.) 
21.20 168 godzin (pr. publ.) 21.50 Wiado-
mości, sport 22.00 Losowanie Sportki i 
Szansy 22.05 Detektyw Foyle (s.) 23.40 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 23.45 Opowieści kanterberyjskie 
(s.) 0.40 Film o filmie „Przeczucie” 0.50 
Świat sztuki: Audrey Hepburn 1.35 Talk 
show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Nadal tu-
taj jestem – Miloš Hájek (pr. cykl.) 7.40 
Stop 7.50 Panorama 8.30 Exit 316 8.50 
333 (mag. lit.) 9.45 Dziennik lektur 10.00 
Świat książek (mag.) 10.30 Poszukiwanie 
czasu utraconego 10.50 Po Drodze Kró-
lewskiej z prof. F. Dvořákiem 11.05 Mity 
i fakty historii (cykl dok.) 12.00 Teściowa 
(film TV) 13.15 Film o filmie „Stróż nr 47” 
13.30 Podstawy 14.00 Urok europejskich 
wybrzeży 14.10 Świat sztuki: Audrey 
Hepburn 14.55 Co za życie (film USA) 
16.40 Filmowe powroty: Błękitna parada 
(film USA) 18.30 Kultura.cz (mag.) 18.55 
Spostrzeżenia z zagranicy 19.00 Spiri-
tuál kvintet (koncert) 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... 
Dzieci walczące z totalitaryzmem 21.55 
Na pływalni z A. Mueller-Stahlem (talk 
show) 22.20 Klub filmowy: Tron we krwi 
(film jap.) 0.15 NUO – Nuselský umělec-
ký orchestr (koncert) 1.10 Star Dance – 
Taniec z gwiazdami 2.35 Simpsonowie 
(s. anim.). 

� NOVA 
6.30 Królestwo dzikiej natury (s. dok.) 
7.00 Królestwo surykatek (cykl dok.) 7.30 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.50 Wilk i zając 
(s. anim.) 8.15 Flipper (film USA) 10.10 
Wasabi – Hubert zawodowiec (film fr.-
-jap.) 12.00 Opowiadania filmowe 13.15 
I tak, i nie (film kan.) 15.05 Aniołki Char-
liego (film USA-niem.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 17.30 Dwóch i pół (s.) 18.00 Porad-
nik domowy 18.50 Obywatelskie judo 

19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Ubezpieczalnia Szczęście (s.) 
21.20 Odłamki (mag.) 21.50 Mr. GS (talk 
show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.15 Oddział 
Delta 2 (film USA) 1.15 Agenci NCIS (s.) 
2.30 Odłamki. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem (mag. kul.) 6.30 
Winx Club (s. anim.) 7.00 Samuraj Jack 
(s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Ludzie Hitle-
ra (cykl dok.) 9.15 Świat 2008 (mag.) 
9.50 Tajemnica Czerwonego Domu (film 
niem.) 11.50 Receptariusz prima pomy-
słów 13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 
13.55 M.A.S.H. (s.) 14.30 Harry Potter i 
Kamień Filozoficzny (film br.) 17.40 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bierz albo zostaw 
(kwiz show) 21.20 Sprawiedliwość (s.) 
22.15 Talk show V. Žilkovej 23.05 Korup-
tor (film USA) 1.20 Zadzwoń do jasnowi-
dza. 

PONIEDZIAŁEK 24 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Sekretny świat misia Benia-
mina 9.00 Budzik - Mrówki 9.30 Atlan-
tis High 10.00 Moda na sukces (s.) 10.50 
Wielki świat małych odkrywców - Nie 
chciałem Cię urazić 11.05 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 W kolejce po eu-
ro 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 
Palce lizać - Ojciec 14.00 Pod skórą kro-
kodyla 14.30 Errata do biografii - Alfred 
Szklarski 15.00 Wiadomości 15.15 Jesteś 
tym, co jesz - Alan Maidens-Taylor 15.40 
Pora na doktora 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Pozo-
ry mylą 22.00 Wydział zabójstw - Sweter 
22.30 Pozdrowienia z Moskwy 0.35 Prze-
kleństwo wyspy (film kopr.) 2.30 Errata 
do biografii - Alfred Szklarski. 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 7.00 Euroexpress 
7.25 Przystanek praca 7.40 Pomocnik 
świętego Mikołaja - Prawdziwa rodzina 
8.00 Pytanie na śniadanie 9.00 Panora-
ma 10.15 M jak miłość (s.) 11.10 Codzien-
na 2 m 3 11.40 Rezerwat namiętności 
13.40 Znaki czasu 14.05 Everwood (s.) 
15.00 Na dobre i na złe 16.00 Fort Bo-
yard - Aleksandra Szwed 17.00 Bulione-
rzy 17.30 Zdolne bestie - Pies, który prze-
powiada śmierć 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 18.55 Sport-telegram 
19.05 Koło fortuny 19.35 Zacisze gwiazd 
- Piotr Cyrwus 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.35 M jak miłość (s.) 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.40 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.25 Czas honoru - bohatero-
wie - Rodzina Sajkowskich 0.30 Panora-
ma 0.50 Ogród barbarzyńcy - Poeta Do-
ctus Zbigniew Herbert 1.25 Blues minus. 
Jonasz Kofta - największe przeboje 2.15 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info flesz 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.35 Info poranek 8.45 
TV Katowice poleca 9.09 Korespondent 
TVP o poranku 09.55 Biznes otwarcie 
dnia 10.12 Gość poranka 11.18 Serwis 
kulturalny 12.06 Pięć minut dla zdro-
wia 14.07 Biznes 14.46 Info dzień 15.11 
Raport z Polski 16.00 Biznes 16.12 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Fest 
zaplanuj sobie przyszłość 17.05 TV Kato-
wice poleca 18.00 Aktualności 18.45 To 
brzmi... 19.00 Propozycje do śląskiej listy 
przebojów 19.10 Punkt widzenia 19.40 
Tygodnik regionalny 19.55 TV Katowi-
ce zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.06 Te-
lekurier bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 
22.52 Biznes 23.45 Diamentowy szlak 
Marzenie 0.40 Minęła 20-ta 1.25 Teleku-
rier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 Żar 
młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 Mio-
dowe lata - Trup w szafie 9.55 Rodzina za-
stępcza plus - Kręte ścieżki kariery 10.55 

Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 11.25 
Samo życie 11.55 Nowe przygody Tequili 
i Bonettiego 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.40 Miodowe lata 
17.30 Fabryka Gwiazd 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 Terminator III - Bunt ma-
szyn 22.25 Zlecenie (film USA) 0.20 Fala 
zbrodni 1.10 Rajska plaża 2.10 Zakazana 
kamera 3.40 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Opowiadania Čapka 
(film czes.) 10.35 Ostatnie dni wulkanu 
Krakatoa (dok.) 11.25 Tajemnice dzikiej 
natury (cykl dok.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Rodzi-
na, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 
14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Hau! (s. 
anim.) 15.50 Kwiz dla dzieci 16.15 Tajem-
nice Toma Wizarda 16.30 Zaczarowane 
przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż po Moł-
dawii (dok.) 21.35 Reporterzy TVC 22.15 
Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. cykl.) 
22.30 Życie i niezwykłe przygody żołnie-
rza Iwana Czonkina (film czes.) 0.20 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 0.25 Polityczne 
spektrum 0.55 Seks w wielkim mieście 
(s.) 1.25 Córki McLeoda (s.) 2.10 Wiado-
mości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Klucz (mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 Kino-
box (mag.) 10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 
TVC 11.25 Za szkołę 12.00 Mieszkać – to 
sztuka (mag.) 12.30 Sprawa dla ombud-
smana 12.45 Przyspieszony czas (pr. 
cykl.) 13.05 Ptaki wodne (s. dok.) 13.15 
Bajki całego świata (j. ang.) 13.30 Mali 
poszukiwacze skarbów (film USA) 15.00 
Tytoniowy spisek (dok.) 15.50 Przygo-
dy nauki i techniki 16.20 Pretty Woman 
– kandydatki 16.30 FK Baumit Jablonec 
– AC Sparta Praha (mag. + transmisja 
meczu piłki nożnej) 19.20 Wiadomości 
w języku migowym 19.30 Hau! (s. anim.) 
20.00 KGB w Niemczech (dok.) 20.50 
Wiadomość od P. Pafki 21.20 Piękne mia-
sta 21.45 Film o filmie „Małe uroczysto-
ści” 22.00 In Treatment (s.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Q 
(mag.) 23.40 Musicblok (mag. muz.) 0.05 
Fokus TVC24 0.30 Nocny klub filmowy: 
Go! (film USA) 2.10 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Gorące 
Hawaje (s.) 9.30 Gattaca – Szok przyszło-
ści (film USA) 11.35 Ulica (s.) 12.20 De-
tektyw Monk (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Wszyscy kochają Raymon-
da (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 
15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.40 Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Policja kryminal-
na Anioł (s.) 21.15 Weekend (mag.) 21.55 
Dr House (s.) 22.50 Zwierzak (film USA) 
0.25 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.30 Bliźniacy (s.) 
9.00 Blok (s.) 9.45 Siódme niebo (s.) 
10.45 Na czym zależy (s.) 11.25 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.30 Pomoc do-
mowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze (s.) 
14.05 Chameleon (s.) 15.05 Will & Grace 
(s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komisarz Rex 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Kasia Brzydula 
(s.) 21.20 Tylko prawda 22.25 Bliżej (s.) 
23.25 Ojciec pilnie poszukiwany 0.30 
Sprawa dla dwu (s.) 1.45 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

program TV
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rystyczna „Gorole” zaprasza 29. 11. 
o godz. 17.00 na projekcję pt. „Je-
sień na Syberii czyli Sajany, Bajkał 
2008” do Domu PZKO.
STONAWA – Zarząd MK PZKO za-
prasza swoich członków na zebranie 
sprawozdawczo-wyborcze 23. 11. o 
godz. 15.30 do sali Domu PZKO. W 
programie m.in. rozlosowanie abo-
namentów Zwrotu oraz sprzedaż 
Kalendarza Śląskiego 2009.
SKRZECZOŃ – MK PZO zaprasza 
na tradycyjne obchody MOKiP 28. 
11. o godz. 17.00 do Domu PZKO. 
W programie kiermasz książek oraz 
prelekcja grupy turystycznej „Goro-
le” pt. „Jesień na Syberii czyli Saja-
ny, Bajkał 2008”.

OFERTY
KTO SPRZEDA DOM (jakikolwiek, 
i do całkowitej rekonstrukcji) lub 
parcelę budowlaną? Wszelkie for-
malności urzędowe załatwię wła-
snym kosztem. Adres w redakcji 
GL. Kontakt telefoniczny w dni ro-
bocze w godz. 9-10 i 18-20 pod nr. 
telefonu: 558 712 358. GL-641

KONCERTY
GRÓDEK – Zapraszamy na Koncert 
Adwentowy 30. 11. o godz. 17.00 do 
nowej sali kościoła braterskiego. 
Wystąpi: chór kościoła braterskiego 
z Gródku, chór ŚKEAW i orkiestra 
kameralna.
KARWINA FRYSZTAT – Rzymsko-
katolicki urząd parafialny zaprasza 

na Koncert Chrystusa Króla 23. 11. 
o godz. 15.30 do kościoła w Karwi-
nie Frysztacie. Wystąpią: baryton 
Jiří Černý, organy Anna Tomanek i 
Kamil Novák, skrzypce Jan Huszár, 
wiolonczela Jiří Merta, schola i chór 
kameralny pod batutą Dany Syrek.

WYSTAWY
SZKOŁA ARTYSTYCZNA B. Sme-
tany w Karwinie: do 13. 1. wystawa 
Józefa Dronga pt. „Wokół nas”.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 28. 
11. wystawa pt. „Zbigniew Herbert 
1924-1998”. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
KONGRES POLAKÓW, Cz. Cieszyn, 
Komeńskiego 4: do 28. 11. wystawa 
pt. „Trzy miesiące samostanowie-
nia. Śląsk Cieszyński od październi-
ka 1918 do stycznia 1919”. Czynna 
po-pt: 8-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cieszyn 
Sibica, „Minigaleria Na Płocie”: do 
28. 11. wystawa haftu krzyżykowe-
go Kółka Haftowego działającego 
przy Bibliotece Publicznej miasta 
Rydułtowy pt. „Igła & nitka”. Czyn-
na w godz. otwarcia biblioteki.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Orłowej: 
do 6. 12. wystawa fotografii Otto 
Santariusa „Ameryka Południowa” 
w Minigalerii na schodach. Czynna 
po, wt, czw, pt: 8-18; so: 8-12.
GALERIA KROPKA, Cz. Cieszyn, 
Bezruča 28: do 4. 12. wystawa rysu-
ku i rzeźby Katarzyny Porczak „Me-
tafora teraźniejszości”. Czynna po: 
10-16, wt-pt: 9-17.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Na fali (22, 
23, godz. 15.30); Quantum of Sola-
ce (22, 23 godz. 17.45, 20.00); Elegia 
(24, godz. 20.00); KARWINA – Ex: 
„Poločas rozpadu” (22, 23, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
„Kozí příběh” (22-24, godz. 15.30); 
„Anglické jahody” (22-24, godz. 
17.45, 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Śmierć o-line (22, 23, godz. 17.30); 
Katyń (22, 23, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: „Děti noci” (22, 23, 
godz. 17.00); Jaja w tropikach (22, 
23, godz. 19.30); Wpuszczony w ka-
nał (23, godz. 15.00); BYSTRZYCA: 
Wojny klonów (22, godz. 18.00); 
Kung fu panda (23, godz. 16.00); 
JABŁONKÓW: Kung fu panda (23, 
godz. 15.00, 17.00); CIESZYN – 
Piast: To nie tak kotku! (22-24, godz. 
16.00, 18.00, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 

POLSKIE AU-
DYCJE: 23. 11. 
o godz. 18.30 
audycja pt. „Po 
cieszyńsku – po 
obu stronach 
Olzy”. Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
LESZNA DOLNA – MK PZKO oraz 
Klub Seniora zaprasza 26. 11. o 
godz. 17.00 do Domu PZKO na pre-
lekcję inż. Rakowskiego o Peru.

� zebranie zarządowe MK PZKO 
Leszna Dolna odbędzie się 2. 12. o 
godz. 18.00 w Domu PZKO.
KARWINA – MK PZKO Frysztat za-
prasza 25. 11. o godz. 15.30 na wy-
stęp chóru żeńskiego „Kalina” ze 
swoim programem pod batutą Oto-
kara Winklera w Ośrodku Rehabi-
litacyjnym w Karwinie Granicach. 
Akompaniament oraz partie solowe 
wykona p. Wanda Miech oraz stu-
dent konserwatorium w Ostrawie 
Adam Sikora. Konferansjerka oraz 
słowo wiążące p. Urszula Sikora.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 25. 11. o godz. 15.30.
KARWINA FRYSZTAT – Grupa tu-
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ŻYCZENIA

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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45 lat spędzonych razem
jest dla nas pięknym obrazem, 
jak przez problemy, trud codzienności 
pozostać nadal wiernym miłości. 
Z szafirowych godów cieszymy się z Wami 
i wnet na złote gody czekamy.

Dnia 23 listopada obchodzą swoją 45. rocznicę ślu-
bu 

państwo DANUTA i JAN TOMICZKOWIE 

z Suchej Górnej. Z tej okazji składamy Im najserdecz-
niejsze życzenia zdrowia, szczęścia, miłości i błogo-
sławieństwa Bożego. Syn Marian i córka Katarzyna z 
mężem oraz wnuki Krysia i Dominik. GL-708

Dnia 20 listopada obchodził swoje 
80. urodziny 

pan WŁADYSŁAW SZURMAN 

z Trzyńca. Dużo zdrowia i radości 
życzą żona Wanda, córka z rodziną 
i synowa z rodziną. GL-698

WSPOMNIENIA

Dnia 23 listopada 2008 mija 8. rocz-
nica śmierci

śp. KAROLA BILANA

z Cierlicka. O chwilę wspomnień 
i modlitwę prosi żona z najbliższą 
rodziną. AD-144

Lata mijają, 
lecz wspomnienia pozostają.

Dziś, dnia 22. 11. 2008 mija 10. 
rocznica śmierci

śp. JÓZEFA GUTA
z Tyry. O cichą modlitwę proszą 
żona i córki z rodzinami.  AD-142

Kto w sercu żyje, nie umiera.
Dnia 21 listopada 2008 minęła 1. 
bolesna rocznica śmierci naszego 
Kochanego

śp. WŁADYSŁAWA GRYCZA
z Trzyńca. Wszystkich, którzy Go 
znali o chwilę wspomnień, zadumy 
i cichą modlitwę proszą najbliżsi.

GL-701

Dnia  5. 10. obchodziłby swoje 90. 
urodziny, zaś dzisiaj mija 17. bole-
sna rocznica śmierci 

śp. ERNESTA RUSKA

rodaka z Piotrowic. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi. RK-227

Dnia 24. 11. 2008 obchodziłby 80. 
urodziny nasz Drogi

śp. BRONISŁAW WACŁAWIK

z Łąk. Wspominają najbliżsi.
RK-221

Znacząca, o stałej pozycji międzynarodowa spółka Fermat CZ s.r.o. rozwija się i poszerza 
kolektyw pracowników ogłaszając rekrutację na następujące stanowiska: 

Operator/-ka Call centrum na Polskę,  

a także Operator/-ka Call centrum na Czechy, Słowację i Niemcy.
Miejsce pracy: Ostrawa 

Obowiązki pracownika: kontaktowanie firm w celu uzyskania informacji o zakupie 
czy sprzedaży, nawiązanie współpracy handlowej i inne czynności związane z pracą 
telefonisty/tki. 
Oczekujemy: 

�  wykształcenia średniego, zakończonego egzaminem maturalnym
� znajomości języka polskiego, w przypadku pracy na Polskę 
�  znajomości języka czeskiego w przypadku pracy na Czechy i Słowację
� znajomości języka niemieckiego w przypadku pracy na Niemcy
�  bardzo dobrej znajomości słowa i umiejętność komunikacji (doświadczenie mile 

widziane)
� użytkowniczej znajomości pracy na komputerze – Excel, Word, Outlook 
Oferujemy: 

� motywujące wynagrodzenie
� praca na pełny lub niepełny etat
� dobry kolektyw
� zaplecze dużej czeskiej spółki z oddziałami zagranicznymi
� udogodnienia pracownicze
Zgłoszenia kierować pod adres: pavukova@fermatmachinery.com.
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Firma Exeter Steel Trade 

poszukuje pracownika 

do pracy biurowej
Wymagania:

� bardzo dobra znajomość 

języka polskiego i czeskiego

� kultura osobista

� zaradność

� samodzielność 

w załatwianiu spraw 

� prawo jazdy kat. B 

mile widziane

Oferujemy:

� godne wynagrodzenie

� pracę od zaraz

Miejsce pracy: 

Czeski Cieszyn lub okolice

Tel.: +420 608 470 731, 

+48 662 474 295

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie z powo-
du zgonu

śp. ZOFII KOWALCZYK

długoletniej i ofiarnej działaczce PZKO wyrażają 
Zarząd Główny oraz Sekcja Kobiet. GL-711
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Piłkarska reprezentacja Polski w 
znakomitym stylu pożegnała się z 
kibicami i całym rokiem 2008, poko-
nując w towarzyskim meczu w Du-
blinie 3:2 drużynę Irlandii. Na sta-
dionie atmosferę podkręcało ponad 
30 tysięcy polskich kibiców, prze-
ważnie emigrantów za chlebem. 
Bramki w stojącym na wysokim po-
ziomie – jak na mecz towarzyski 
– spotkaniu zdobyli dla Polski Ma-
riusz Lewandowski (3.), Roger Gu-
erreiro (47.) i Robert Lewandowski 
(89.), dla Irlandii zaś strzelali Hunt 
(88-karny) i Andrews (90.). W tym 
samym czasie w eliminacyjnym 
meczu do Mistrzostw Świata 2010 
Czesi pokonali na wyjeździe 3:0 
San Marino, przeskakując Polaków 
w tabeli. W fotelu lidera grupy 3 

przezimują Słowacy (9 pkt.), przed 
Czechami (7) i Polską (7).

O wrażenia z jesiennej gry biało-
-czerwonych (nie tylko w meczu z 
Irlandią) poprosiliśmy znanych tre-
nerów i piłkarzy.
� WERNER LIČKA (dyrektor spor-
towy Banika Ostrawa, w przeszłości 
też trener m.in. Polonii Warszawa, 
Wisły Kraków i Górnika Zabrze)

Zwycięstwo w takim meczu, jak 
z Irlandią, liczy się zawsze i nieważ-
ne, że chodziło tylko o mecz towa-
rzyski. W dzisiejszym futbolu na-
wet towarzyskie starcie jest spra-
wą bardzo prestiżową, a dla trenera 
świetną okazją do wypróbowania 
nowych pomysłów i nowych piłka-
rzy. Polacy zagrali w silnym skła-
dzie i podobali mi się zwłaszcza w 

ofensywie. Obrona nie była monoli-
tem, jednak podobnie jak w meczu 
ze Słowacją piłkarze stracili chyba 
w końcówce koncentrację. Jestem 
pod wrażeniem trenera Leo Been-
hakkera, który nie zważa na pre-
sję ze strony dziennikarzy i konse-
kwentnie robi swoje. W Polsce na-
stąpiła zmiana generacji, podobał 
mi się chociażby napastnik Lecha 
Poznań Robert Lewandowski.
� MIROSLAV ČOPJAK (trener Za-
głębia Sosnowiec, w przeszłości 
m.in. Trzyńca i Orłowej)

Trenerowi Beenhakkerowi udało 
się zamknąć usta krytykom. W Pol-
sce, oprócz aktualnej posady w Za-
głębiu, prowadziłem też Świt Nowy 
Dwór Mazowiecki i Pogoń Szcze-
cin, wiem zatem, jak trudną pozycję 

mają tu trenerzy. Mecz z Irlandią 
trzymał w napięciu, miał świetną 
dramaturgię. Jeżeli w Polsce pozwo-
li się obecnemu trenerowi kadry na 
koncepcyjną pracę, piłkarze wiosną 
mogą zagrać jeszcze lepiej. Minu-
sem polskiego zespołu jest tylko gra 
w defensywie, zawodnicy pod pre-
sją popełniają zbyt wiele błędów. 
� ROMAN MICZKA (kapitan Ba-
nika Olbrachcice, ongiś grał m.in. w 
polskim klubie Victoria Hażlach)

Polacy potwierdzili, że z klaso-
wymi rywalami potrafią wznieść 
się na wyżyny. Gorzej jest w przy-
padku rywali z niższej półki, tak jak 
w wymęczonym meczu z San Mari-
no. Z Irlandią zespół zagrał widowi-
skowo, dla kibiców, bo w towarzy-
skich spotkaniach można grać bez 

presji psychicznej. Z własnego do-
świadczenia wiem, że w sparingach 
udają się rzeczy, które w meczach o 
punkty nie zawsze wychodzą.
� BRONISŁAW RELI (trener Luty-
ni Dolnej, w przeszłości szkolenio-
wiec polskiego klubu KS Olza)

Życzyłem Polakom sukcesu w 
tym meczu, jak również w całych 
eliminacjach. Przyznam się, że po-
czątkowo ogłądałem na żywo poje-
dynek Czechów z San Marino, gdyż 
tam walczono o punkty, ale w koń-
cu nie wytrzymałem i przełączyłem 
na Polaków. Natychmiast przesta-
łem też ziewać przed telewizorem. 
Szkoda, że w końcówce meczu Ir-
landia trochę popsuła dobry wizeru-
nek polskiego zespołu, strzelając po 
błędach obrony dwie bramki.  (jb)

Pochwały dla Beenhakkera i polskiej ofensywy

Fani sportu i urody ciała z niecier-
pliwością wypatrują już pierwszego 
tygodnia grudnia, kiedy to w Werk 
Arenie odbędą się Międzynarodowe 
Mistrzostwa RC w Łyżwiarstwie Fi-
gurowym. W trzynieckiej imprezie 
(4-6. 12.) zaprezentuje się cała cze-
ska czołówka, włącznie z liderem 
czeskiego rankingu Tomášem Ver-
nerem, ale kibice na pewno w szcze-
gólności będą trzymali kciuki za re-
prezentantów miejscowego klubu 
Kraso – Ivanę Hudziecową i Micha-
la Matlocha. Jak powiedział naszej 
redakcji trener obojga zawodników, 
Czesław Ściskała, w trzynieckim 
klubie wszyscy są dobrej myśli. – Li-
czymy na dwa medale, chciałbym, 
by przynajmniej jeden z nich był zło-
ty – przyznał trener.

Z tej racji, że organizujecie 
mistrzostwa RC, z pewnością 
podchodzicie do zawodów 
bardzo prestiżowo. Jak bardzo 
udziela się wszystkim w klu-
bie atmosfera zbliżającego się 
wielkiego święta łyżwiarstwa fi-
gurowego w kraju?

Dla członków trzynieckiego klubu, 
miejscowych trenerów i sympaty-
ków to duża satysfakcja i zarazem 
wielkie wyzwanie. Pod względem 
czysto organizacyjnym jesteśmy 
znakomicie przygotowani do gru-
dniowych zawodów, pod względem 

sportowym mam nadzieję, że też. 
Kibicom możemy zaprezentować 
dwóch naszych najlepszych łyż-
wiarzy. Cieszę się zwłaszcza z tego, 
że udało mi się przekonać Michala 
Matlocha do startu w czempionacie, 
gdyż chłopak ten na poważnie roz-
ważał zakończenie swojej kariery. 
Uznałem jednak, że 23-letni Michal 
powinien najpierw sprzedać swoje 
umiejętności przed własną publicz-
nością, a dopiero potem ewentual-
nie skończyć z aktywnym sportem.

Ivana Hudziecová należy do 
największych faworytek w ry-
walizacji solistek. Kiedy pozo-

wała na lodzie dla naszego fo-
tografa, zauważyłem, że aż try-
ska z niej energia i raczej nie 
należy do stremowanych. Zga-
dza się?

Ivana cały zeszły sezon wpisała na 
straty, bo po operacji wyrostka nie 
mogła trenować. Prowadzę Ivanę 
od początku jej kariery i wiem, że w 
tej dziewczynie jest duży potencjał. 
Razem cieszyliśmy się z dwóch zło-
tych medali na mistrzostwach RC, 
nie mam więc nic przeciwko temu, 
by Ivana dorobek medalowy posze-
rzyła w grudniu o trzecie złoto. Nie 
będzie jednak miała łatwej przepra-
wy, gdyż w Trzyńcu pojawi się też 
jej główna konkurentka – Nela Si-
maová z Ostrawy, która w ubiegłym 
roku pod nieobecność Ivany sięgnę-
ła po tytuł mistrzyni RC. Zobaczy-
my, co z tego wyniknie. W każdym 
bądź razie kibice będą świadkami 
zaciętej rywalizacji. Oprócz Ivany 
i Neli Simaowej w mistrzostwach 
wystartuje też utalentowana Polka 
Anna Jurkiewicz, która też powin-
na włączyć się w bezpośrednią me-
dalową walkę.

Czy program treningowy został 
podporządkowany wyłącznie 
nadchodzącym mistrzostwom?

Tak, trenujemy bardzo ostro. Od 
wczoraj (piątek – przyp. JB) jeste-

śmy na zawodach w Bratysławie, 
które posłużą za sprawdzian gene-
ralny. Wcześniej Ivana wystąpiła w 
zawodach w Zagrebiu, bo po rocz-
nej przerwie każdy start na arenie 
międzynarodowej jest bardzo istot-
ny. W planach były też starty w Au-
strii i Włoszech, ale te nie doszły do 
skutku z powodu kontuzji stawu 
skokowego. Na dzień dzisiejszy Iva-
na czuje się coraz pewniej na lodzie 
i jak pan zauważył, tryska optymi-
zmem. Psychiczny komfort ma w 
łyżwiarstwie figurowym bardzo 
istotne znaczenie.

Z jakim programem wystąpią 
pańscy podopieczni na mi-
strzostwach?

Michal pojawi się na lodzie ze swo-
im starym programem, Ivana zapre-
zentuje z kolei nowy repertuar. Z 
Michalem współpracuję wprawdzie 
ściśle dopiero od dwóch miesięcy, 
ale zrobił w tym czasie duże postę-
py. Chce pokazać wszystkie potrój-
ne skoki, kombinację potrójnego 
aksla z toeloopem, jak również so-
lowego potrójnego aksla. Ivana wy-
próbuje na żywo nowe wariacje w 
Bratysławie, w tym potrójny lutz, 
który miała już w swoim repertu-
arze przed kontuzją. Chodzi o naj-
trudniejszy skok w kategorii kobiet.

Rozmawiał JANUSZ BITTMAR

Czesław Ściskała

� HOKEJ NA LODZIE – EKSTRA-
LIGA: Trzyniec – Pilzno (n, 17.00).
� PIŁKA NOŻNA – I GAMBRI-
NUS LIGA: Sigma Ołomuniec – Ba-
nik Ostrawa (n, 17.00).
� FLORBAL – EKSTRALIGA: Trzy-
niec – Bulldogs Brno (n, 14.00), Ha-
wierzów – Tatran Strzeszowice (n, 
17.00).
� RAJD CIESZYŃSKA BARBÓR-
KA: dziś od godz. 8.30. Zwycięska 
załoga wjedzie na metę około godz. 
18.00.  (jb)

CZESŁAW ŚCISKAŁA, TRENER KLUBU HC STALOWNICY KRASO TRZYNIEC:

Liczymy na dwa medale

I LIGA HOKEJA

HAW. BROD
HAWIERZÓW 3:0

Tercje: 1:0, 1:0, 1:0. Bramki i asysty: 
13. Dušátko (Holec), 23. Dušátko 
(Pavlík, Endál), 42. Sklenář (Kubeš, 
Třetina). Sędziowali: Hribik – Pod-
razil, Žídek. Kary 8:11, wykorzysta-
ne 1:0. W. 1050. Hawierzów: Valent 
– Kolarz, Huhto, Lojek, Evan, Hege-
gy, Klimeš, Lukačovič, Lašek – Se-
man, Vala, Velecký, Sikora, Piecha, 
Kotásek, Brynecký, Zeliska, Přeučil, 
Rozum, Minařík, Říčka.

Hawierzowianie po trzech do-
brych występach, zwłaszcza wy-
granym 6:0 meczu z Mostem, tym 
razem trafili na świetnie przygoto-
wanego pod względem taktycznym 
rywala. Na prowadzenie wyszli go-
spodarze w przewadze liczebnej, 
kiedy to Valenta pokonał Dušátko. 
Ten sam zawodnik na wstępie dru-
giej odsłony poprawił wynik na 2:0, 

umiejętnie zmieniając tor lotu krąż-
ka po strzale Pavlíka. Brak koncen-
tracji  spowodował też utratę trze-
ciej bramki. Sklenář wywalczył 
przy bandzie krążek i po solowym 
rajdzie kiwką do bekhendu pod-
wyższył na 3:0. Schematycznie gra-
jące Pantery nie były w stanie za-
grozić bramce gospodarzy nawet 
podczas przewag liczebnych. 
  1. K. Brno 25 59 99:54
  2. Ujście n. Ł. 25 59 84:47
  3. Vrchlabí 25 58 80:47
  4. Chomutow 25 51 104:62
  5. Hradec Kr. 25 42 80:63
  6. Jihlawa 25 40 67:64
  7. Chrudzim 25 40 80:80
  8. Hawierzów 25 34 61:68
  9. Havl. Brod 25 33 61:70
10. Most 25 32 59:77
11. Ołomuniec 25 30 61:71
12. Beroun 25 27 43:69
13. Kadań 25 25 56:73
14. Trzebicz 25 25 62:81
15. Poruba 25 23 52:86
16. Benátky n. I. 25 22 45:82

Dziś: Kometa Brno – Hawierzów 
(17.00).

II LIGA

ORŁOWA
HODONIN 1:4

Tercje: 0:1, 0:2, 1:1. Bramki i asy-
sty: 54. Machálek (Potočný) – 18. 
Čárský (Hrtús), 27. Zábranský (Peš, 
Matušek), 32. Jurásek, 44. Jurásek 
(Pokorný, Čárský). Kary 10:14, wy-
korzystane 1:0. W. 550. Orłowa: Ša-
fránek –  Chomič, Kudláček,  Ma-
chálek, Samiec, Grygar, Goláb, Lu-
kaštík, Kotásek, Blatoň, Studený,  
Mintěl, J. Dušek, D. Dušek, Vydra, 
Potočný, Kraft, Prokop, Novák.

Z wiceliderem tabeli Orły nie 
nawiązały wyrównanej walki. Jak 
przyznał trener Orłowej Petr Če-
slík, goście dominowali w każdym 
elemencie hokejowego rzemiosła. 
Gospodarzom we znaki dały się 
kontuzje, rezerwowi zawodnicy 

spisywali się zaś poniżej oczeki-
wań. – Nie w pełni sił byli też grają-
cy po urazie Kotásek z Grygarem, 
ale to nie wymówka, zaprezento-
waliśmy się z fatalnej strony – po-
wiedział „Głosowi” orłowski tre-
ner.
  1. W. Międzyrzecze 19 44 91:56
  2. Hodonin 19 44 70:47
  3. Opawa 19 43 77:50
  4. Szumperk 19 35 74:45
  5. Orłowa 19 35 67:63
  6. T. Brno 19 33 81:61
  7. Szternberk 19 32 69:73
  8. Uniczow 19 31 68:62
  9. N. Jiczyn 19 30 61:59
10. Žďár n. S. 19 25 62:76
11. Przerów 19 24 58:74
12. Wsecin 19 20 61:70
13. Pelhrzymow 19 20 64:80
14. Wielkie Międz. 19 16 59:75
15. Prościejów 19 14 47:83
16. Brzecław 19 10 43:78

Jutro: Technika Brno – Orłowa 
(17.00).

 

(jb)
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Ivana Hudziecová

Drapieżnicy bez rewelacji

SPORT POLSKI
� LOZANO TRENEREM NIE-
MIEC. Raul Lozano został trenerem 
reprezentacji niemieckich siatka-
rzy. Kontrakt podpisano na dwa la-
ta, poinformował Niemiecki Zwią-
zek Piłki Siatkowej (DVV). W latach 
2005-2008 Lozano prowadził zespół 
Polski, z którym w 2006 roku zdo-
był wicemistrzostwo świata.

(jb, PAP)

NASZA OFERTA


